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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 13 Ιουνίου 2006 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.   

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την υπό της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
ALPHA ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 7η Ιουνίου 2006. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. 
 
II. To άρθρο 3 παρ. 12 του N. 2328/1995, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί σταθµοί 
υποχρεούνται να διατηρούν στο αρχείο τους µαγνητοσκοπήσεις όλων των εκποµπών 
τους στην τελική τους µορφή έως 3 τουλάχιστον µήνες από την ηµέρα της µετάδοσης 
και να αποστέλλουν αυτές τις µαγνητοσκοπήσεις στο ΕΣΡ  µόλις τους το ζητήσει. 
 
III. . Το άρθρο 8 παρ. 3 εδ. α και β του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο όλα τα 
τηλεοπτικά προγράµµατα (εκτός των διαφηµιστικών µηνυµάτων και των µηνυµάτων 
τηλεπώλησης) κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα µε το βαθµό της δυσµενούς 
επίδρασης που µπορεί να έχει το περιεχόµενό τους στην προσωπικότητα και στην εν 
γένει ηθική και πνευµατική ανάπτυξη των ανηλίκων.  Σε κάθε κατηγορία αντιστοιχεί 
ένα ειδικό σύµβολο ή ηχητικό σήµα, το οποίο µεταδίδεται επί της οθόνης σε όλη τη 
διάρκεια του προγράµµατος ή σε καθορισµένο τµήµα αυτής και σε ανάλογη ζώνη 
εκποµπής, όπως ορίζει η υπ΄αριθµ. 6138/Ε/17.3.2000 απόφαση του Υπουργού Τύπου 
και Μ.Μ.Ε. κατά το άρθρο 3 της οποίας, το τρίτο ειδικό σύµβολο µεταδίδεται στην 
αρχή του προγράµµατος επί 10΄ και η επεξήγηση µεταδίδεται επί 30΄΄ στην αρχή του 
προγράµµατος, καθώς και µετά από κάθε διακοπή που υπερβαίνει τα 3΄.   
 
ΙV. Τα άρθρα 6 παρ. 2 και 3 και 8 παρ. 1 του Π.∆/τος 77/2003, κατά τα οποία δεν 
επιτρέπεται να καταγράφονται και δηµοσιοποιούνται συνοµιλίες πολιτών χωρίς την 
άδειά τους, ενώ εξάλλου η συλλογή πληροφοριών πρέπει να γίνεται µε θεµιτά µέσα. 
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V. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 
 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισµών του της εταιρείας ALPHA 
∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού 
σταθµού ALPHA, της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της κατωτέρας 
εκποµπής και του υποβληθέντος υποµνήµατος, προέκυψαν τα ακόλουθα:  Κατά την 
διάρκεια της εκποµπής ΚΙΤΡΙΝΟΣ ΤΥΠΟΣ της 12.2.2006 µεταξύ 23:00 και 02:30 
προβλήθηκαν τα εξής:  Η εκποµπή ξεκινά σε χρόνο [00:19] σύµφωνα µε την ένδειξη 
του βίντεο. Ο λογότυπος του σταθµού ALPHA υπάρχει σταθερά σε όλη τη διάρκεια 
της εκποµπής στο πάνω αριστερό µέρος της οθόνης και προβάλλεται µέχρι [00:21] η 
ακόλουθη σήµανση  : κύκλος µε χρώµα πλαισίου πορτοκαλί µαζί µε την επισήµανση 
ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ:ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ Η ΓΟΝΙΚΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ, στο επάνω δεξιό µέρος 
της οθόνης. 
Παρουσιαστής: κ. Μάκης Τριανταφυλλόπουλος 
Προσκεκληµένοι: κ.κ. Στέφανος Τζουµάκας, δικηγόρος-πολιτικός, Γιάννης 
Μανώλης, πολιτικός, Νίκος Γεωργιάδης, δηµοσιογράφος, Σταµατέρη, 
δηµοσιογράφος, Μαρί Εγγισεγιάν, δικηγόρος-δηµοσιογράφος, Φωτεινή Γκιντώνη , 
4ετής φοιτήτρια Νοµικής του Πανεπιστηµίου Αθηνών, Λάµπρος Σωτηρίου, 
Παναγιώτης Παναγιώτου, δηµοσιογράφος, Νίκος Μάνεσης, δηµοσιογράφος, 
Αντώνης Βγόντζας, δικηγόρος, Σούλα Ευθυµίου, δικηγόρος-µέλος Εθνικού 
Συµβουλίου του Π.Α.Σ.Ο.Κ., Γιάννης Κούρος, υπεραθλητής-υπερµαραθωνοδρόµος. 
Από τις [00:28] έως [00:33] παρεµβάλλεται διαφηµιστικό διάλειµµα και τρέϊλερ 
προσεχών εκποµπών. 
Στις [00:33] επανεκκίνηση της εκποµπής και προβολή του σήµατος καταλληλότητας : 
κύκλος µε χρώµα πλαισίου πορτοκαλί µαζί µε την επισήµανση 
ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ:ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ Η ΓΟΝΙΚΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ, στο επάνω δεξιό µέρος 
της οθόνης µέχρι τις [00.34]. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Θα σας πάω µια βόλτα από την αρπαχτή των 
Πανεπιστηµίων. Ο κύριος Λάµπρος Σωτηρίου έχει υποστεί πάρα πολλά, ε;  
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Πάρα πολλά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Μ, µ,µ !Είστε εσείς που έχετε το ένα νεφρό; 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Ναι, ναι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Που έχετε τη λάµα στο, στο πόδι  
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Στο πόδι και βραχιόνιο πλέγµα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Έχετε και πλέγµα στο βραχίονα; Πολλά προβλήµατα. 
Καταγγέλλει λοιπόν το διευθυντή της νευροχειρουργικής κλινικής του 
Πανεπιστηµίου του Νοσοκοµείου της Λάρισας και υποψήφιο βουλευτή του 
Π.Α.Σ.Ο.Κ. , Βασίλη Σλατινόπουλο. [Στο σηµείο αυτό ο παρουσιαστής επικεντρώνει 
το βλέµµα του προς τους κ. Τζουµάκα και κ. Μανώλη, βουλευτές του Π.Α.Σ.Ο.Κ.]  
Κοιτάτε οι « Πασόκοι » κοιτάζονται… 
κ. Μανώλης: Ξαφνιάστηκα, βρε παιδί µου. Γι’ αυτό έχεις τόσους «Πασόκους»; 
κ. Ευθυµίου: Μας είναι άγνωστος και λέω ποιος είναι; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Οι «Πασόκοι» κοιτάζονται µεταξύ τους και σου λένε, 
αφού είναι άγνωστος, δεν µας νοιάζει…Λοιπόν, ήταν υποψήφιος βουλευτής στις 
τελευταίες εκλογές.  
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[∆είχνοντας προς τον κ. Σωτηρίου]  Ο άνθρωπος έχει παράλυση του δεξιού βραχίονα, 
λάµα στο πόδι και ένα νεφρό. Απ’ το ’98 µέχρι σήµερα ο γιατρός του απέσπασε 7.5 
χιλιάδες ευρώ για να υπογράφει τις βεβαιώσεις – ακούστε όχι για ιατρικές πράξεις – 
για να υπογράφει βεβαιώσεις για να µπορέσει να χειρουργηθεί σε νοσοκοµείο του 
εξωτερικού. 
κ. Μάνεσης:  Α, ότι δεν µπορεί να γίνει επέµβαση στην Ελλάδα. Ωραία πράγµατα. 
Γυναίκα από το πάνελ: Αυτή η ιστορία. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:  Και 300 ευρώ για να υπογράψει βεβαίωση µόνιµης 
βλάβης, η οποία απαιτείται για την έκδοση κάρτας αναπηρίας, δηλαδή ούτε καν για 
συγκεκριµένη ιατρική πράξη. Πες µου έφτιαξε το στοµάχι µου, µου άνοιξε την 
καρδιά, κάτι µου ’κανε. Εδώ δεν έχουµε… 
κ. Μανώλης: Μα κι εκεί όµως δεν µιλάµε για κρατικό νοσοκοµείο, ή 
Φωνές απ’ το πάνελ: Πανεπιστηµιακό! Πανεπιστηµιακό! 
κ. Μανώλης: Κι εκεί ακόµα κι αυτό να έκανε πάλι δεν έπρεπε να πάρει λεφτά , 
Μάκη. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Πανεπιστηµιακό Νοσοκοµείο. 
κ. Μανώλης: Ναι, λέω ότι ακόµα κι αυτό να έκανε, να προσέφερε κάτι, µια ιατρική 
υπηρεσία, πάλι δεν έπρεπε… 
 Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Μα Πανεπιστηµιακό Νοσοκοµείο, λέω. Πάµε να το 
δούµε κυρίες και κύριοι.  
[Στο σηµείο αυτό ξεκινά η µετάδοση του ρεπορτάζ. Στην οθόνη προβάλλεται η 
εικόνα του κ. Λάµπρου Σωτηρίου. Την επιµέλεια του ρεπορτάζ είχε η κ. Μαρία 
Καφετζή όπως αναγράφεται στο κάτω µέρος της οθόνης ] 
κ. Μαρία Καφετζή: Ο Λάµπρος Σωτηρίου ήταν θύµα τροχαίου ατυχήµατος το 
1997.Το δεξί του χέρι παρέλυσε. Έπρεπε να φύγει στην Αµερική για να χειρουργηθεί 
και χρειαζόταν θετική γνωµάτευση και υπογραφή από νευροχειρουργό.  
[Στην οθόνη προβάλλονται παράλληλα διάφορα έγγραφα- βεβαιώσεις που φέρουν 
την υπογραφή και σφραγίδα του κ.Σλατινόπουλου. Ακολουθεί η µαρτυρία του 
καταγγέλλοντος όπως αναγράφεται στο κάτω µέρος της οθόνης, κ. Λάµπρου 
Σωτηρίου.] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Κι εγώ γνωρίζω τον κ. Σλατινόπουλο. Όταν πήγα να του 
ζητήσω την πρώτη γνωµάτευση, να µου δώσει µια γνωµάτευση και να υπογράψει στο 
χαρτί για να φύγω για Αµερική, ε µου ζήτησε στα ίσια να τον δώσω ένα εκατοµµύριο 
[Στην οθόνη στις 00:38 προβάλλεται η εικόνα ενός άντρα να µιλάει σε κάποιον µε 
µικρόφωνο] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου(συνέχεια): Την πρώτη φορά του τα δώσαµε γιατί δεν γινόταν 
αλλιώς κι έπρεπε να φύγω για Αµερική οπωσδήποτε. Μετά από δύο χρόνια 
χρειάστηκε να ξαναπάω Αµερική, να ξανακάνω κι άλλη επέµβαση και ξαναπήγα πάλι 
στον ίδιο γιατρό και ξανά τα ίδια µου ξαναζήτησε να του δώσω ακόµα ένα 
εκατοµµύριο για να µου βάλει µια υπογραφή σε µία γνωµάτευση που θα έλεγε ότι 
πρέπει να πάω Αµερική , να κάνω χειρουργείο. 
[Στην οθόνη στις 00:40 προβάλλονται κάποια θολά πλάνα ενός χώρου που µοιάζει µε 
κλινική. Παρατηρείται κακή ποιότητα ως προς τη γωνία λήψης των πλάνων αυτών 
και κακή ποιότητα ήχου.] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου(συνέχεια): Και µετά από δύο χρόνια θα έπρεπε να κάνω µια 
επιδιορθωτική εγχείριση ξανά στην Αµερική και χρειάστηκε ξανά ο κ. 
Σλατινόπουλος. 
κ. Μαρία Καφετζή: [ Στην οθόνη παρουσιάζονται πάλι θολά και κακής ποιότητας 
πλάνα ενός κατά τα φαινόµενα γραφείου ιατρού, µε εικονιζόµενο τον άντρα που 
παρουσιάστηκε να µιλά σε κάποιον µε µικρόφωνο προηγουµένως, ενώ η 
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δηµοσιογράφος συνεχίζει το ρεπορτάζ.] ∆ηλαδή, σύµφωνα µε την καταγγελία του κ. 
Σωτηρίου έχουµε τις εξής τρεις περιπτώσεις. Το 1998 ο Σλατινόπουλος ζήτησε ένα 
εκατοµµύριο δραχµές και το πήρε. Το 2000 ζήτησε πάλι ένα εκατοµµύριο δραχµές 
και πάλι το πήρε. Το 2004 ζήτησε 2.000 ευρώ και µε τα παζάρια της µάνας το ποσό 
έπεσε γύρω στα 1.500 ευρώ. 
Τα λεγόµενα της δηµοσιογράφου υποστηρίζονται µε πίνακα που προβάλλεται στην 
οθόνη, παρουσιάζοντας διαδοχικά τα ποσά καθώς προχωρά η διήγησή της ως 
ακολούθως: 

ΑΚΡΙΒΗ  … ΑΜΕΡΙΚΗ 
   
 ΖΗΤΗΣΕ ΠΗΡΕ 
1998 1.000.000 δρχ. 1.000.000 δρχ.
   
2000 1.000.000 δρχ. 1.000.000 δρχ.
   
2004 2.000 ευρώ 1.500 ευρώ 

Ακολουθεί τηλεφωνική επικοινωνία µε τη µητέρα του καταγγέλλοντα, κατά τη 
διάρκεια της οποίας προβάλλονται τα ακόλουθα στην οθόνη: 
Φωνή της µητέρας του καταγγέλλοντος: Και το 2004 ζήτησε 2.000 ευρώ και πήρε 
λιγότερα µε διαπραγµατεύσεις. 
κ. Μαρία Καφετζή: Άρα συγκεντρωτικά όλο το ποσό σε ευρώ είναι 7.5 χιλιάδες 
ευρώ. [ Καταλήγει η δηµοσιογράφος και στην οθόνη προβάλλονται τα ακόλουθα: 
ΑΚΡΙΒΗ … ΑΜΕΡΙΚΗ→ 3.000€ +3.000€ +1.500€ =7.500€] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου:Τώρα , µετά από δύο χρόνια που ξανά χρειάστηκα τον κ. 
Σλατινόπουλο για µια απλή γνωµάτευση αυτή τη φορά , για να βγάλω µια κάρτα 
αναπηρίας, µου έκλεισε ραντεβού και πήγα στο σπίτι του , να πάω στο σπίτι του, να 
µιλήσουµε, γιατί µου είπε ότι τα χαρτιά αυτά δεν δίνονται τόσο εύκολα, µια απλή 
γνωµάτευση. Και πήγα στο σπίτι του και στα ίσια µου ζήτησε να τον δώσω 300 ευρώ 
για τη γνωµάτευση αυτή, ότι θα πήγαινα στο νοσοκοµείο το πανεπιστηµιακό, θα µε 
περνούσε αυτός από τα εξωτερικά ιατρεία και θα ανέβαινα πάνω στο γραφείο του 
µετά να τον δώσω 300 ευρώ για το …, για τη δουλειά που θα έκανε αυτός. 
 [Στην οθόνη επαναπροβάλλονται παράλληλα διάφορα έγγραφα- βεβαιώσεις που 
φέρουν την υπογραφή και σφραγίδα του κ.Σλατινόπουλου καθώς και κάποια θολά 
πλάνα. [00:43]] 
κ. Μαρία Καφετζή: [συνεχίζει το ρεπορτάζ] Και η πρόσθεση συνεχίζεται. Πέρα από 
τα αρχικά 7.500 ευρώ ο κ. Σωτηρίου καταγγέλλει το γιατρό ότι του ζήτησε άλλα 300 
ευρώ για να του υπογράψει µια βεβαίωση αναπηρίας µόνιµης βλάβης για την 
ακρίβεια.  
 [Τα λεγόµενα της δηµοσιογράφου υποστηρίζονται µε πίνακα που προβάλλεται στην 
οθόνη:  ΑΚΡΙΒΗ … ΥΓΕΙΑ→ 7.500€ +300€ =7.800€] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου(συνέχεια):  Έχω µόνιµο πρόβληµα στο χέρι, το οποίο δεν το 
κουνάω καθόλου, µου λείπει το ένα το νεφρό… 
[Στο σηµείο αυτό επιστρέφουµε στο στούντιο] 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κυρίες και Κύριοι, αυτό είναι το δράµα ενός 
συνανθρώπου µας το οποίο συναντάται πάρα πολλές φορές στην Ελλάδα ως 
φαινόµενο, δηλαδή οι γιατροί να παίρνουν µια παράνοµη αµοιβή και βέβαια 
Πανεπιστηµιακοί να είναι ανακατεµένοι σε βιβλιογραφία , σε φακελάκια , σε 
αναλώσιµα, σε φάρµακα, κοµπίνες πολύ µεγάλες, σε εταιρείες, σ’ ότι µπορεί να βάλει 
ο νους του ανθρώπου. Πρόσφατα υφυπουργός της κυβέρνησης, υπουργός της 
κυβέρνησης µου είπε ότι υφυπουργός µάλλον , µπερδεύοµαι, καθηγητής 
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πανεπιστηµίου, ότι όταν ανοίξεις αυτό τον κύκλο των εκποµπών θα ’ρθώ εγώ εκεί και 
θα γίνει χαµός γιατί δεν έχει σηµασία ότι εγώ έχω την εξουσία του υφυπουργού, να 
δεις τι έχω τραβήξει από αυτά τα κυκλώµατα. Ήδη έχουµε τρεις υποψηφιότητες 
συνανθρώπων µας που θέλουν, συµπολιτών µας, συµπατριωτών µας που θέλουν να 
µιλήσουν απ’ όλη την Ελλάδα και ανοίγει η λίστα: Χαρίλαος Κουτσοκώστας , 
απόστρατος ταξίαρχος, ∆ρούγκας Αθανάσιος, ιδιωτικός υπάλληλος, νέοι άνθρωποι 
εδώ, από εδώ και κάτω Απόστολος Παντήρης, δηµοσιογράφος, έχω, Απόστολος 
Καντήρης. Θέλω να σας πω λοιπόν ότι υπάρχουν πολλοί συνάνθρωποί µας και πολλοί 
Έλληνες πολίτες, σηµαντικότατοι άνθρωποι που δεν είχαν τη δυνατότητα ή δεν 
θέλησαν ποτέ να βγουν στην τηλεόραση και συνεχώς βγαίνουν τα ίδια πρόσωπα. 
Ποιος ξέρει µέσα από τις εκποµπές αυτές µπορεί να ανακύψουν οι νέοι σταρ της 
τηλεόρασης. 
κ.Στέφανος Τζουµάκας: Μόνα αυτά τα πρόσωπα; Εσείς οι ιδιοκτήτες του δηµόσιου 
λόγου βγάζετε αυτούς που θέλετε. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Όχι, όχι αυτούς που θέλουµε. Σας πληροφορώ ότι… 
κ.Στέφανος Τζουµάκας: Αυτούς που θέλετε. Και οι πρώτοι ιδιοκτήτες του δηµόσιου 
λόγου είναι αυτοί που διευθύνουν τα κεντρικά δελτία ειδήσεων, ακολουθούν οι 
πρωινές ζώνες 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Αυτό που λέτε έχει ,είναι…Αυτό που λέτε αληθεύει 
αλλά πρέπει να σας πω το εξής.∆εν έχουµε πια δηµοκρατία, έχουµε ιδιοκτήτες: 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Περιµένετε, περιµένετε. Σηµαντικότατοι άνθρωποι 
που εµείς γνωρίζουµε και έχει γίνει προσπάθεια όχι από µας µόνο αλλά από πολλές 
εκποµπές να βγουν στον αέρα δεν έχουν δεχθεί να βγουν. Άλλοι… 
κ.Στέφανος Τζουµάκας: Όπως ένας ιδιοκτήτης είχε την καλή πρόθεση να 
ενηµερώσει τον πρωθυπουργό της χώρας για θέµατα κατασκοπείας, ένας ιδιοκτήτης. 
Αυτά είναι πρωτοφανή πράγµατα. Υπάρχει θέµα δηµοκρατίας συνολικό. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Βεβαίως, αλλά πρέπει να σας πω… 
κ.Στέφανος Τζουµάκας: Όπως άλλοι ιδιοκτήτες κάνουν άλλα πράγµατα 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆εν ακούτε όµως αυτό που σας λέω. Υπάρχει ένα 
µυστικό όµως που το ξέρουν και οι δηµοσιογράφοι. Ο Μάνεσης που είναι παρών το 
ξέρει . Πολλοί σηµαντικοί άνθρωποι δεν βγαίνουν γιατί φοβούνται να βγουν στο 
γυαλί. 
κ. Μάνεσης:  Σαφέστατα.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Γιατί µπορούν να γράφουν καλά αλλά να µη µιλάνε 
ταυτόχρονα το ίδιο καλά. Λοιπόν λάβετε κι αυτό υπόψη σας. Πάµε να δούµε τη 
συνέχεια του ρεπορτάζ που είναι πολύ ενδιαφέρουσα. Λίγες µέρες πριν την υπογραφή 
της βεβαίωσης ο νευροχειρουργός Βασίλης Σλατινόπουλος καλεί στο σπίτι του τον 
ασθενή Λάµπρο Σωτηρίου και διαπραγµατεύεται τα 300 ευρώ. Τι ψυχή µπορεί να 
’χουν για ένα διευθυντή µιας νευροχειρουργικής κλινικής, νευροχειρουργικής 
κλινικής τα 300 ευρώ, αναρωτιέται η κ. Σταµατέρη. 
κ. Σταµατέρη: Μα 300 ευρώ! 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:300 ευρώ από εκεί. Μα τριακόσια από εδώ τριακόσια 
από εκεί, αν έχεις καµιά εκατοσταριά τρακοσάρια, κάνετε τον πολλαπλασιασµό το 
ποσόν είναι διαφορετικό. ∆είτε το σας παρακαλώ. 
[Ακολουθεί η συνέχεια του ρεπορτάζ της κ. Μαρίας Καφετζή , στην οθόνη 
προβάλλεται η εικόνα του κ. Σωτηρίου και διαδοχικά κάποια έγγραφα µε την 
υπογραφή του κ. Σλατινόπουλου ενώ ο εκφωνητής διηγείται:] 
Εκφωνητής :  Το ∆εκέµβριο του 2005 ο Λάµπρος Σωτηρίου θέλησε να βγάλει κάρτα 
αναπηρίας που φυσικά εδικαιούτο. Απαραίτητη προϋπόθεση ασφαλώς µια βεβαίωση 
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από νευροχειρουργό. Ποιον θα έπαιρνε ο κ. Σωτηρίου; Τον κ. Σλατινόπουλο. Αυτόν 
ήξερε αυτόν εµπιστεύτηκε. 
[Ο κ. Σωτηρίου µιλά και πάλι ο ίδιος στην κάµερα.] 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Τον πήρα τηλέφωνο γιατί τον γνώριζα όπως σας είπα από 
παλιά για την Αµερική και µου λέει ότι αυτά τα χαρτιά δεν δίνονται τόσο εύκολα.. 
Πρέπει να πάω από το σπίτι του 3 η ώρα το µεσηµέρι να µιλήσουµε. 
[00:46]: Στην οθόνη προβάλλονται πάλι σκηνές κακής ποιότητας λήψης, σε µια 
στιγµή προβάλλεται ευκρινώς η εικόνα του κ. Σλατινόπουλου από διαφορετική λήψη 
και ο εκφωνητής συνεχίζει το σχολιασµό του.] 
Εκφωνητής : Κάποια στιγµή βέβαια το πάθηµα γίνεται µάθηµα κι έτσι ο κ. 
Σωτηρίου , που είναι ασφαλισµένος στον ΟΓΑ, όταν άρχισαν αυτά τα γνωστά, τα 
χαρτιά αυτά δεν βγαίνουν εύκολα κι έλα από το σπίτι να µιλήσουµε, σκέφτεται, δεν 
παίρνω ένα κασετοφωνάκι µαζί µου. Ακούστε τη συνέχεια. 
 [Παρατίθεται, όπως υποστηρίζεται, η παρακάτω συνοµιλία µεταξύ του κ. Σωτηρίου 
και του κ. Σλατινόπουλου.] 
 [Ανδρική φωνή που αποδίδεται από την εκποµπή στον κ. Σλατινόπουλο.] 
κ. Σλατινόπουλος: Θα ’ ρθεις λοιπόν την Παρασκευή, την Παρασκευή που µας 
έρχεται, ε. Θα σου , θα σε δηλώσω εγώ στο εξωτερικό ιατρείο,  γιατί άµα πας εσύ δεν 
πρόκειται να σε γράψουνε, γιατί την Παρασκευή δεν θα είναι εκεί. Θα ’ ρθεις στο 
εξωτερικό ιατρείο και µετά θα σου γράψω το χαρτί γιατί θέλει και επικύρωση ύστερα 
το γνήσιο της υπογραφής από το … 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Το νοσοκοµείο; 
κ. Σλατινόπουλος: Το νοσοκοµείο και µέχρι το µεσηµέρι πιστεύω θα το πάρεις το 
χαρτί αυτό. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Θα το πάρω από πού, από το νοσοκοµείο; Από δω θα ’ ρθω; 
κ. Σλατινόπουλος: Όχι από εδώ. Εκεί που θα είσαι θα περιµένεις, θα στο γράψω εγώ, 
θα το κάνουµε επικύρωση και θα το πάρεις. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Ναι, δεν χρειάζεται κάτι άλλο… Προς εσάς, είναι να… 
κ. Σλατινόπουλος: Με ρωτάς τι αµοιβή; 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Ναι, γι’ αυτό ρωτάω. 
κ. Σλατινόπουλος: Θες να τα πληρώσεις τώρα; Θες να τα πληρώσεις όταν πάρεις το 
χαρτί; Όπως θες.  
 κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Πόσα είναι; 
κ. Σλατινόπουλος: 300 ευρώ . Για σένα. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: 300 ευρώ… 
 κ. Σλατινόπουλος: Έχεις πρόβληµα; 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Αυτή τη στιγµή δεν έχω µαζί µου 300 ευρώ. 
κ. Σλατινόπουλος: Ας  το, τότε όταν θα έρθεις να το πάρεις. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Αυτό το χαρτί για να το πάρουµε πληρώνουµε για να το 
πάρουµε από εκεί; Σε εσάς προσωπικά; [Απόκριση του γιατρού δεν ακούγεται.] 
Καλώς, καλώς. Οπότε µιλάµε στο τηλέφωνο. 
κ. Σλατινόπουλος: Θα πας στα εξωτερικά ιατρεία κατευθείαν. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Στο Πανεπιστηµιακό, έτσι; 
κ. Σλατινόπουλος: Στα εξωτερικά ιατρεία θα πας εσύ. Το πρωί κατά τις δέκα η ώρα 
θα είσαι εκεί. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Εντάξει.  
κ. Σλατινόπουλος: Εγώ θα σε δω εκεί, θα σε καταγράψω, θα είσαι γραµµένος στον 
κατάλογο. Το κάνουµε αυτό γιατί πρόκειται να το χρησιµοποιήσεις αυτό το πράγµα 
σε δηµόσιες υπηρεσίες από ’ δω και από εκεί που θα είσαι. Έτσι θα είσαι γραµµένος 
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ότι ήρθες και πέρασες από το νοσοκοµείο για κατοχύρωση δική σου δηλαδή. 
Κατάλαβες; 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Ναι, ναι ε, [βήχει] και σας δίνω εκεί τα λεφτά. Θα είστε… 
κ. Σλατινόπουλος: Θα ’ ρθεις στο γραφείο µου.Στο γραφείο σας. 
κ. Σλατινόπουλος: Εκεί θα το γράψω, θα το επικυρώσω και θα ’ ρθεις να το πάρεις. 
κ. Λάµπρος Σωτηρίου: Εντάξει. 
[Η ίδια συνοµιλία καταγράφεται αναλυτικά και στην οθόνη ,όση ώρα ακούγεται κάτω 
από τις φωτογραφίες του κ. Σωτηρίου και του γιατρού κ. Σλατινόπουλου, του 
φερόµενου ως εµπλεκόµενου.] 
ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ  ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 
Καταγγέλλων  ∆/ντης Νευροχειρουργικής Κλινικής Πανεπιστηµιακού Νοσ. Λάρισας 
[ Ακολουθεί στην οθόνη ο προαναφερόµενος διάλογος…και µετά επιστρέφουµε στο 
στούντιο και τον λόγο λαµβάνει και πάλι ο κ. Μάκης Τριανταφυλλόπουλος.] 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Αυτό ως γεγονός θα µπορούσε να µην έχει 
καταγραφεί. 
κ. Μαρία Σταµατέρη: Καλά απίστευτο είναι αυτό. 
κ. Ευθυµίου: Καλά απίστευτο, το έχουµε ακούσει κι άλλες φορές. 
κ. Μαρία Σταµατέρη: Στην ψύχρα όµως… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Είδατε, είδατε… 
[Σχόλια από το πάνελ]:Απίστευτο για µένα. 
κ. Μαρία Σταµατέρη: Μας κάνει και χάρη εν τω µεταξύ 300 ευρώ. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Μα εσείς είδατε τι συµβαίνει, κ. Ευθυµίου , πώς το 
αντιµετώπισε; Το ’χουµε δει κι άλλες φορές.  
κ. Ευθυµίου:∆υστυχώς, θα συµπλήρωνα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ευτυχώς που είπατε το δυστυχώς στο τέλος . Όταν 
µαζεύεις… 
κ. Μαρία Σταµατέρη: Πάντως εµένα συγγνώµη µου έκανε εντύπωση η άνεση που 
ζήτησε τα τριακόσια, που σηµαίνει ότι… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Α, θα δείτε κι άλλη άνεση στην πορεία. Θα δείτε 
πολύ άνετους ανθρώπους στην πορεία. Να ξέρετε ότι στη δηµοσιογραφία τα πιο 
ακριβά θέµατα είναι αυτά που δεν βγήκαν ποτέ. Έπεσαν τα περισσότερα χρήµατα 
κάτω από το τραπέζι. 
κ. Ευθυµίου:Τραγικό είναι αυτό.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Να γνωρίζετε ότι στην πολιτική πολλοί εντιµότατοι 
κύριοι που βγαίνουν µε τη γραβάτα από άµβωνος, µπαλκονάτοι και σας λένε ότι θα 
σώσουν τον κόσµο, έχουν πρώτα κάνει αφαίµαξη στον κόσµο κι αφού τους έχουν 
πάρει τέτοια φακελάκια κι έχουν γεµίσει το πορτοφόλι, µετά έχουν τη δυνατότητα να 
βγουν γιατί υπάρχουν και πολιτικοί που έτυχε να έχουν γυναίκα µε προίκα και την 
κατασπατάλησαν, έτυχε να έχουν περιουσία και την κατασπατάλησαν και 
επέστρεψαν πιο φτωχοί στην κοινωνία. 
κ. Μανώλης: ∆ηλαδή, φανταστείτε αυτόν τον κύριο βουλευτή, ε; Φανταστείτε αυτόν 
τον κύριο να είχε εκλεγεί µε το Π.Α.Σ.Ο.Κ. βουλευτής! 
κ. Τζουµάκας: Κύριε Τριανταφυλλόπουλε , επειδή λέµε γι’ αυτούς που παίρνουν 
φακελάκι και µετά εξαγοράζουν τον κόσµο, υπάρχουν και εξαγορασµένοι από 
επιχειρηµατίες που έχουν µέσα ενηµέρωσης και άλλες επιχειρήσεις και είναι τώρα 
στη βουλή, αυτοί κι αν είναι εξαγορασµένοι! 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ένα χειροκρότηµα στον κύριο Τζουµάκα γι’ αυτό 
που είπε γιατί αυτοί είναι τα παρελκόµενα των επιχειρηµατιών, τα οποία είναι σε… 
κ. Τζουµάκας: Βλέπεις κάθε µέρα παπαγαλάκια… 
κ. Ευθυµίου:Γιατί δεν λέτε ονόµατα; Γιατί συνέχεια ακούω γι’ αυτούς… 
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κ. Τζουµάκας: …κάθε µέρα συνεντεύξεις. 
κ. Ευθυµίου:  Γι’ αυτό ζητάω κι εγώ κάποια ονόµατα. Όχι, να µας πει, δεν µπορεί να 
µιλάµε συνέχεια… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ε, πώς θα τα πούµε; Σιγά, σιγά, γιατί βιάζεστε; 
κ. Τζουµάκας: …και σε συγκεκριµένες πολιτικές συντεταγµένες, χειρότεροι απ’ 
αυτούς µε τα φακελάκια. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Συµφωνώ απόλυτα µαζί σας. 
κ. Μαρία Σταµατέρη: Έτσι είναι, γενικά κι αόριστα… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Λοιπόν ακούστε τώρα. 
κ. Μανώλης: Πάντως έχει διαφορά, δηλαδή ένας γιατρός τώρα να τα παίρνει από 
άλλον, που φαίνεται ότι δεν έχει την οικονοµική άνεση, είναι να πάει να χειρουργηθεί 
στο εξωτερικό, δηλαδή είναι και αυτό. ∆ηλαδή,  να πεις ότι τα παίρνεις από τον 
Μάκη τον Τριανταφυλλόπουλο, του ζητάς, ξέρω εγώ κάτι , που έχει λεφτά , να πω. 
Όχι , ότι συµφωνείς, αλλά είναι κάτι διαφορετικό. Το έγκληµα είναι διπλά, διπλό 
κατά τη γνώµη µου. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Τι ωραία που τα λέτε κύριε Μανώλη! 
[Ακολουθούν αντιδράσεις από τους υπόλοιπους του πάνελ που δεν µπορούν να 
καταγραφούν καθώς η µία δεν ξεχωρίζει από την άλλη.] 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κύριου, αντιλαµβάνοµαι τον ενθουσιασµό των 
συνδαιτυµόνων µου, αλλά το είπε απαξιωτικά. Από αυτό το σκουπίδι τον 
Τριανταφυλλόπουλο, τι του τα πήρε, πάει στο διάολο δεν κάνει και τίποτα. Έχετε 
δίκιο. 
κ. Μανώλης: [Γελώντας] Έτσι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κι αν ήξερα ότι αυτό το λέτε µόνο και µόνο επειδή 
ήταν υποψήφιος του Π.Α.Σ.Ο.Κ…. 
κ. Μανώλης: Όχι , δεν το λέω. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:…θα περνάγατε άσχηµες ώρες. 
κ. Μανώλης: Όχι, γιατί µπορεί να βγάλετε κι άλλο µετά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Αλλά ανήκετε σε αυτούς, είστε τσεκαρισµένος, 
είσαστε τσεκαρισµένος. 
κ. Μανώλης: ∆εν βάζω…∆εν ορκίζοµαι για κανένα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Είστε τσεκαρισµένος. 
κ. Μανώλης: Και γιατί να… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Το κάνετε και για Νεοδηµοκράτη, έχετε κάνει 
απίστευτες φασαρίες και δεν έχει σηµασία το κόµµα. Λέω λοιπόν τώρα ότι έχει 
σηµασία να δείτε τη συνέχεια του ρεπορτάζ για να καταλάβετε µε πόσο κυνισµό οι 
άνθρωποι που θέλουν να ασχοληθούν µε την πολιτική και να σώσουν την κοινωνία 
συµπεριφέρονται σε ένα παιδί που έχει ήδη αναπηρία στο ένα χέρι, αναπηρία στο 
πόδι, µε ένα νεφρό, που ο καθένας από εµάς θα έλεγε, ρε παιδί µου, να βάλω και, αν 
έχω τη δυνατότητα χίλια ευρώ, να πας να χειρουργηθείς έξω, από την τσέπη µου. Όχι 
να σου πάρω τα τρακόσα για µια βεβαίωση για την αναπηρία. Κι όµως, αυτά 
συµβαίνουν. Τα φακελάκια αυτά είναι πολύ σκληρά και είναι κι από αυτά που δεν 
µπορεί κανένας να διανοηθεί ότι υπάρχουν. Το φακελάκι στην κάµερα , κυρίες και 
κύριοι. Ο γιατρός µέσα στο χώρο του νοσοκοµείου παίρνει τα τριακόσια ευρώ για µια 
βεβαίωση αναπηρίας κι όταν βλέπει ότι δυσαρεστείται γιατί δεν τα ’χει, δεν έχει την 
οικονοµική δυνατότητα – υπάρχουν κι άλλοι συνάνθρωποί µας και πρέπει να το 
καταλάβετε που είναι πολλά τα τριακόσια ευρώ για αυτούς-… 
κ. Ευθυµίου: Να σας ρωτήσω κάτι, κύριε Τριανταφυλλόπουλε; 
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Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Πριν µε ρωτήσετε, ακούστε τι έγινε. Επιστρέφει τα 
εκατό και του λέει , πάρτα κι αυτά για να βγεις έξω κάνα βράδυ. ∆ηλαδή του 
κανονίζει πού θα πάνε τα δικά του χρήµατα, πού θα πάει και τι θα τα κάνει. 
κ. Μανώλης: Του κάνει και χάρη τώρα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Για δείτε το και καµαρώστε λίγο. 
[Ακολουθούν τα ίδια πλάνα και το ρεπορτάζ συνεχίζεται µε τη διήγηση του 
περιστατικού από τον εκφωνητή του σταθµού.] 
Εκφωνητής: Παρασκευή 9 ∆εκεµβρίου 2005. Ο Λάµπρος Σωτηρίου πηγαίνει στο 
Πανεπιστηµιακό Νοσοκοµείο Λάρισας για να κάνει ό,τι ακριβώς του είπε ο γιατρός 
στην προηγούµενη συνάντησή τους. ∆ηλαδή πρέπει να πάει στα εξωτερικά ιατρεία, 
να υπάρχει εκεί εγγεγραµµένος και φυσικά να έχει µαζί του και τα χρήµατα, τα 
τριακόσια ευρώ. Από το πρωί ο κ. Σωτηρίου ήταν στο νοσοκοµείο, πήγε στα 
εξωτερικά ιατρεία και περίµενε στη σειρά του. Ο γιατρός ήρθε γύρω στις έντεκα στο 
νοσοκοµείο και δέχθηκε τον καταγγέλλοντά µας ασθενή γύρω στη µία. 
[Ακολουθεί διάλογος µεταξύ των προσώπων στα περίεργα πλάνα.]  
Φωνή νοσοκόµας: Σωτηρίου.  
Γιατρός: Καληµέρα.  
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Καληµέρα. 
Εκφωνητής: Ο γιατρός µπροστά στη βοηθό του έκανε πως δεν γνωρίζει το 
περιστατικό. Συµπλήρωσε τα στοιχεία του ασθενούς, και… 
Γιατρός: Κύριε Σωτηρίου, ανέβα σε µισή ώρα περίπου και περίµενε στο γραφείο µου 
επάνω. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ναι, εντάξει.  
Εκφωνητής: Μετά πήγαµε στο γραφείο του.  
[Ακολουθούν τα τεκταινόµενα στο γραφείο του γιατρού µε αντίστοιχα πλάνα κακής 
ποιότητας, όπως έχει προαναφερθεί, να προβάλλονται στην οθόνη καθώς και 
καταγραφή του διαλόγου στο κάτω µέρος της οθόνης.]   
Γιατρός: Εδώ σου έγραψα για να βοηθηθείς το κυριότερο. Είναι ότι πρόκειται για 
µόνιµη βλάβη. Θα το υπογραµµίσουµε κιόλας αυτό. Αυτό τους ενδιαφέρει. 
Κατάλαβες; 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ναι. 
Γιατρός: Αυτό χρειάζεται. Παρακάτω , θα σε συµβούλευα να κρατήσεις µια 
φωτοτυπία από αυτό. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Θα το βγάλω, ναι. Θα το βγάλω. 
Γιατρός: Να ξέρεις τι έχουµε γράψει, τι έχουµε κάνει. Εδώ έχει και την επικύρωση. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ναι, εντάξει. 
Γιατρός: Λοιπόν, κράτα όµως µια φωτοτυπία , να ξέρεις. Πρόσεχέ το, µην το 
δώσεις… [Στο σηµείο αυτό [0:55] στην οθόνη αναγράφεται: Πρόσεχέ το, δώσ’ το 
στην (…).] 
Γυναικεία φωνή: [Στην οθόνη φέρεται ως δηµοσιογράφος.] Φέρε µου να το βάλω 
εγώ στην τσάντα µου. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Να σας δώσουµε και τα χρήµατα. [Αποτυπώνεται στην 
οθόνη , αλλά δεν ακούγεται ευκρινώς.] 
Γιατρός:Και ό,τι θέλεις, εδώ στη διάθεσή σου, έτσι; 
[Στο σηµείο αυτό στην οθόνη µετριούνται τα χρήµατα.]  
Γιατρός:Εντάξει, δεν χρειάζεται να τα µετρήσεις. Άµα είναι τόσα, εντάξει. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Είναι παραπάνω. 
Γιατρός:Όχι, παραπάνω δεν θέλω. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Τριακόσια. 
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Γιατρός:Ναι, δεν θέλω παραπάνω.[Στην οθόνη αποτυπώνεται ως συνέχεια αυτής της 
φράσης :«όσα είπα».] 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ευχαριστώ. Αν και νόµιζα ότι θα µου κάνατε δώρο 
γιατί τρεις φορές Αµερική από ενάµιση χιλιάδες ευρώ! 
Γιατρός:Τώρα µε φέρνεις σε δύσκολη θέση, τώρα δεν µπορώ. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Αυτό πίστευα. 
Γιατρός:Έπρεπε να µου το πεις τότε. Τώρα το ’πα, πάει. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Εντάξει, απλά δεν … 
Εκφωνητής: Προσέξτε τώρα. Ο διευθυντής νευροχειρουργικής κύριος 
Σλατινόπουλος είναι και υποψήφιος βουλευτής του Π.Α.Σ.Ο.Κ.. Άρα όχι µόνο δεν 
θέλει µπλεξίµατα µε καταγγελίες, δεν θέλει και δυσαρεστηµένους ψηφοφόρους. 
Μιλώντας στο τηλέφωνο ανοίγει πάλι το συρτάρι, παίρνει εκατό ευρώ και τα 
επιστρέφει στον ασθενή του-ψηφοφόρο, για να πιει κανά ποτό ,του λέει. 
[Επαναφορά στα όσα διαδραµατίζονται στο γραφείο του γιατρού.] 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): ∆εν το είπα για να µου δώσεις τα λεφτά, εντάξει; 
Γιατρός:Πάρ’ τα για δώρο, για να βγεις έξω καµιά φορά. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Μα, δεν το είπα γι’ αυτό. 
Γιατρός:Σε παρακαλώ κι εγώ σου δίνω δώρο. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Εντάξει, απλά πίστευα ότι… 
Γιατρός:Ας το τώρα. ∆εν χρειάζεται τι πιστεύεις. Ας µου το ’λεγες εκείνη την ώρα. 
Τα ’παµε. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Τρεις φορές Αµερική… 
Γιατρός:∆εν…πάει, τελείωσε. Άµα µου το ’λεγες, θα γινόταν εκείνη την ώρα. Τώρα 
το ’παµε έτσι. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Τέλος πάντων, έγινε. 
Γιατρός:Στα δίνω πίσω, να βγεις κάνα βράδυ. ∆εν είναι καλά; 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ναι, ναι. 
Γιατρός:Έχεις παράπονο; 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Τι 300, τι 200, το ίδιο είναι. 
Γιατρός:Έχεις παράπονο; 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων):  Όχι, δεν έχω παράπονο. Απλά πίστευα ότι αυτό. Θα 
µου το δίνατε έτσι το χαρτί αυτό γιατί τρεις φορές και εµείς είµαστε από φτωχή 
οικογένεια. ∆εν είµαστε τίποτε παιδιά που τα κόβουµε από το δέντρο. Γι’ αυτό. 
Γιατρός:Τέλος πάντων. Τότε έπρεπε να το πεις αυτό. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Εγώ νόµιζα ότι θα κάνουµε…Τέλος πάντων. 
Ευχαριστώ πάντως  
Εκφωνητής: Κάποιες αξίες µένουν αναλλοίωτες στο χρόνο. ∆υστυχώς µια από αυτές 
είναι και το φακελάκι. ∆εν παν να τιµωρούνται διαρκώς γιατροί που καταγγέλλονται 
ή καταγράφονται! ∆εν παν να χάνουν τις δουλειές τους συνάδελφοί τους ακόµη και 
στο ίδιο νοσοκοµείο, γνωστοί τους, ίσως φίλοι τους; ∆εν καταλαβαίνουν τίποτα! 
Είναι σε θέση ισχύος και ζητούν χρήµατα ακόµη και για τα αυτονόητα. Τα ζητούν και 
τα παίρνουν και µετά το αρνούνται ότι τα πήραν. 
Εκφωνητής(συνέχεια): Αλλά πριν φτάσουµε εκεί ας τονίσουµε κάποιες 
λεπτοµέρειες. 
Γιατρός:Θα σε συµβούλευα να κρατήσεις µια φωτοτυπία από αυτό. 
 κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Θα το βγάλω, ναι θα το βγάλω.» 
Εκφωνητής(συνέχεια): Ο γιατρός είναι εξυπηρετικότατος. Είπα, έχουµε και µια 
πολιτική καριέρα να σκεφτούµε. Και τώρα η συναλλαγή χέρι µε χέρι. Καθαρές 
συµφωνίες, καθαρές δουλειές. Ορίστε δείτε το. Ο γιατρός είναι διευθυντής 
νευροχειρουργικής κλινικής του Πανεπιστηµιακού νοσοκοµείου Λάρισας. Είναι 
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επίσης υποψήφιος βουλευτής του Π.Α.Σ.Ο.Κ. Ο άλλος απέναντί του, που του δίνει τα 
λεφτά του είναι ο ασθενής. 
[Στο σηµείο αυτό προβάλλεται αρχικά η κρίσιµη ώρα απόδοσης χρηµάτων και 
ακολούθως ολοκάθαρα η εικόνα του γιατρού από άλλη κατά πώς φαίνεται λήψη. Στη 
συνέχεια παρατίθεται πάλι απόσπασµα της συναλλαγής όπως παρουσιάστηκε 
προηγουµένως]  
Εκφωνητής(συνέχεια): Και τώρα ας προσέξουµε κάτι: 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ευχαριστώ. Αν και νόµιζα ότι θα µου κάνατε δώρο 
γιατί τρεις φορές Αµερική από ενάµιση χιλιάδες ευρώ! 
Γιατρός:Τώρα µε φέρνεις σε δύσκολη θέση, τώρα δεν µπορώ. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Αυτό πίστευα. 
Γιατρός:Έπρεπε να µου το πεις τότε. Τώρα το ’πα, πάει.» 
Εκφωνητής(συνέχεια): Είναι αυτό που ο γιατρός θα µπορούσε να το πει και µε 
άλλους τρόπους. 
[Παρατίθεται στην οθόνη ο παρακάτω πίνακας καθώς σχολιάζει αντίστοιχα ο 
εκφωνητής.]  ΕΚ∆ΟΧΕΣ → Ό,τι λέµε, δεν ξελέµε→ Ό,τι έγραψε, έγραψε→ «Μετά 
από την αποµάκρυνση από το ταµείο, ουδέν λάθος αναγνωρίζεται» 
Εκφωνητής(συνέχεια): Ό,τι λέµε, δεν ξελέµε, ό,τι έγραψε, έγραψε ή εκείνο που 
είχαν τα καταστήµατα παλιά αναρτηµένο: Μετά από την αποµάκρυνση από το 
ταµείο, ουδέν λάθος αναγνωρίζεται. Μ’ άλλα λόγια εµπορική συναλλαγή. Η ιατρική 
βεβαίωση στην περίπτωσή µας είναι µια εµπορική συναλλαγή. Όλα αυτά όµως γιατί; 
Γιατί ο ασθενής λέει στο γιατρό του για τις τρεις προηγούµενες φορές που υπόγραψε 
ο κ. Σλατινόπουλος προκειµένου να πάει ο κ. Σωτηρίου να χειρουργηθεί στην 
Αµερική , έναντι αµοιβής κι αυτές σύµφωνα µα την καταγγελία του κ. Σωτηρίου. 
 [Τα προαναφερόµενα από τον εκφωνητή υποστηρίζονται από τα ανάλογα πλάνα της 
σκηνής χρηµατισµού καθώς επίσης δηµιουργείται και πάλι ένας κόκκινος κύκλος επί 
της οθόνης για να επιτονιστεί η συναλλαγή. Έπονται διαδοχικά η εικόνα του κ. 
Σωτηρίου, ένας ακόµη πίνακας µε τα ποσά και ξανά διαλογικά αποσπάσµατα από την 
ήδη προβληθείσα συναλλαγή ενώ ο εκφωνητής συνεχίζει το δικό του σχολιασµό.] 
 κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ευχαριστώ. Αν και νόµιζα ότι θα µου κάνατε δώρο 
γιατί τρεις φορές Αµερική από ενάµιση χιλιάδες ευρώ! 
Γιατρός:Τώρα µε φέρνεις σε δύσκολη θέση, τώρα δεν µπορώ.» 
Εκφωνητής(συνέχεια): Βέβαια από την ταραχή του ο άνθρωπος δεν λέει το ακριβές 
ποσό. Ο κ. Σωτηρίου του λέει ότι είναι από τρεις φορές ενάµιση εκατοµµύριο ενώ 
στην καταγγελία του µας µιλά για λιγότερα χρήµατα 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ευχαριστώ. Αν και νόµιζα ότι θα µου κάνατε δώρο 
γιατί τρεις φορές Αµερική από ενάµιση χιλιάδες ευρώ! 
Γιατρός:Τώρα µε φέρνεις σε δύσκολη θέση, τώρα δεν µπορώ.» 
Εκφωνητής(συνέχεια): Και δείτε το και για τελευταία φορά. [Η σκηνή της 
συναλλαγής επαναλαµβάνεται επί της οθόνης.]∆εν θέλουµε να σας κουράσουµε, να 
σας τρελάνουµε θέλουµε. Γιατί σε λίγο θα ακούσετε ότι αυτό που βλέπετε, δεν το 
βλέπετε. Αυτό που βλέπετε να έγινε, δεν έγινε. Θα ακούσετε το γιατρό να λέει ότι 
ούτε λίγο ούτε πολύ τώρα εσείς δεν βλέπετε καλά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Καταλάβατε τι συµβαίνει; Εγώ θέλω να το θέσω στην 
κρίση σας. 
κ. Μανώλης: Τι να πούµε; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ε, πώς τι να πείτε; 
κ. Μανώλης: Τι να πούµε; ∆ηλαδή, είναι δυνατόν… 
κ. Ευθυµίου: Κύριε Τριανταφυλλόπουλε , είναι δυνατόν να σας ρωτήσω; Έχετε 
βγάλει πολλές φορές τέτοια θέµατα, µε φακελάκια γιατρών και τα λοιπά. Έχετε 
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παρακολουθήσει, έχετε κάνει απολογισµό αυτών των υποθέσεων; Υπήρχε κάποια 
σκληρή ποινή για παραδειγµατισµό των άλλων γιατρών; Αυτή είναι η απορία µου. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Το κόµµα σας που ήταν στην κυβέρνηση τότε, όχι δεν 
τους τιµώρησε εκτός από ελαχιστότατες περιπτώσεις, αλλά τους προστάτευσε. 
κ. Ευθυµίου: Το κόµµα , πώς τους προστάτευσε το κόµµα; Υπάρχει δικαιοσύνη, 
υπάρχουν διάφοροι θεσµοί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Σας παρακαλώ που υπάρχει δικαιοσύνη. 
κ. Ευθυµίου: Εντάξει, δεδοµένο το κόµµα… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Σας παρακαλώ δεν υπάρχει δικαιοσύνη όταν πάνω η 
εξουσία δεν θέλει να τιµωρήσει κάποιον. Αυτό το ξέρετε κι αυτό µ’ ανάγκασε να 
κάνω την έρευνα για το παραδικαστικό , για να αποδείξω ότι το κάθε κόµµα φύλαγε 
τα δικά του παραθυράκια µέσα στη δικαιοσύνη για να γλιτώνει τους δικούς του. Και 
έχω, ξέρετε πόσα παραδείγµατα και πόσα ρεπορτάζ να αποδείξω ότι δεν αποδίδεται 
δικαιοσύνη, όταν ένα κόµµα δεν θέλει και µία εξουσία; Γιατί όταν γεµίσετε µε… 
κ. Βγόντζας: ∆εν το αµφισβητώ. Απλώς µονάχα ξέρω τους δύο τελευταίους 
υπουργούς υγείας του Π.Α.Σ.Ο.Κ. στο χώρο της υγείας και ήταν από τους πιο 
έντιµους και εκλεκτούς ανθρώπους. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Μµµ! Ξέρετε τι έπαθαν όταν πήγαν στο κόµµα και 
προσπάθησαν να επιβάλουν την εντιµότητα; Ενός του είπαν. Άντε ρε, πήγαινε από 
εδώ, που κάνεις σύµµαχο τον Τριανταφυλλόπουλο. Εµείς εκλεγόµαστε από τα 
νοσοκοµεία και εσύ πας να µας διαλύσεις το σύστηµα; 
κ. Βγόντζας: Πάντως όχι οι δύο συγκεκριµένοι… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Οι άρπαγες του κόµµατός σας… 
κ. Βγόντζας: Οι δύο συγκεκριµένοι υπουργοί δεν είχαν τέτοια. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Οι άρπαγες του εδώ κόµµατος τώρα έχουν 
τοποθετήσει – και τα ’χω πει στον κ. Κακλαµάνη - υπάρχει άνθρωπος που έχει 
δεκατέσσερις θέσεις αυτή τη στιγµή, δεκα…νεοδηµοκράτης που έχει δεκατέσσερις 
θέσεις. Και είναι και θεσειάρχης, χειρουργεί παράνοµα στα νοσοκοµεία, κρίνει τους 
άλλους συναδέλφους του, ζητάει την ψήφο τους την ώρα που τους κρίνει. 
κ. Μανώλης: Ένα δευτερόλεπτο µόνο…Ένα δευτερόλεπτο. Είναι άλλο όµως να έχεις 
κι άλλες θέσεις κι είναι άλλο να παίρνεις λεφτά. Γιατί αν αυτός που λέτε παίρνει 
λεφτά από εγχειρήσεις, έχετε κάθε δικαίωµα να τον καταγγείλετε και να τον 
καταγγείλουµε και µαζί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Γιατί τι νοµίζετε ότι το κάνει για την ψυχή της µάνας 
του; 
κ. ΜάνεσηςΤι µου λέτε τώρα; ∆ηλαδή, είναι άλλο πράγµα εγώ ως δολοφόνος να σας 
πυροβολήσω και άλλο πράγµα ο Τριανταφυλλόπουλος, ο οποίος σας ρίχνει στο νερό. 
κ. Μανώλης:  Άλλο πράγµα, όχι άλλο πράγµα λέω. Κύριε Μάνεση, για να 
καταλάβετε. ∆εν µπορείς να κατηγορείς έναν γιατί µπορεί να έχει, να ’ναι ξέρω ’γω 
σε δύο θέσεις, δεν είναι δηµόσιο, µπορεί να ’χει δύο θέσεις, τρεις και να τα βγάζει 
πέρα, είναι άλλο να χειρουργεί.     
κ. Βγόντζας: Εγώ συµφωνώ µε τον κ. Μανώλη. 
κ. Μανώλης:  Άµα χειρουργεί µε λεφτά, ναι, άµα χειρουργεί χωρίς λεφτά όµως; 
Μπορεί να χειρουργεί χωρίς λεφτά. Αυτό είναι. 
κ. Βγόντζας: Κύριε Μανώλη, εγώ συµφωνώ µαζί σας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κύριοι, επιτρέψτε µου.  
κ. Βγόντζας: Εγώ συµφωνώ µε τον κ. Μανώλη. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Το θέµα όµως της συζήτησης… 
κ. Μάνεσης :∆ηλαδή άµα, δηλαδή είναι ίδιο να κλέβεις τα 300 ευρώ και ίδιο να 
κλέβεις λεφτά του ελληνικού λαού, από το δηµόσιο.  
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κ. Μανώλης:  Κύριε Μάνεση, άλλο λέω, εγώ άλλο λέω… 
κ. Μάνεσης :Ξέρω… 
κ. Μανώλης: Αυτό λέω εγώ, ότι αν χειρουργεί χωρίς λεφτά στο νοσοκοµείο, είναι 
τιµή του τότε. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Εγώ θα ζητήσω, θα ζητήσω από τα στελέχη του 
Π.Α.Σ.Ο.Κ., που τους βολεύει αυτό να το κάνουµε, όχι για λόγους αντεκδίκησης 
πολιτικής, αλλά τον γνωρίζουν, ποιος είναι, γιατί εδώ, είναι ώρα να τον 
αποκαλύψουµε, είναι στα φάρµακα, είναι στα αναλώσιµα, είναι στο Π.Ε.Σ.Υ., είναι 
καρ…, χειρουργεί παράνοµα, είναι σ’ άλλες δεκαπέντε επιτροπές και µου λέτε αν 
βγάζει; 
κ. Μάνεσης :Και δεν αµείβεται; Απλώς κλέβει τον ελληνικό λαό, τα χρήµατα του 
δηµοσίου. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Και θέλετε να µάθετε πόσα βγάζει; 
κ. Μανώλης: ∆εν καταλάβατε τι είπα. Συγκρίνετε δύο περιπτώσεις, ενός που παίρνει 
λεφτά εν ψυχρώ από έναν άνθρωπο που επειδή  δεν ούτε καν χειρουργεί  
κ. Μάνεσης :Είναι διαφορετική απάτη , κ. Μανώλη.     
κ. Μανώλης: Το παράνοµα είναι, παίρνει λεφτά ή χειρουργεί ενώ δεν έχει 
ειδικότητα; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ακούστε, θέλετε να µάθετε κάτι ενδιαφέρον;  
κ. Μανώλης: Ασφαλώς. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ήρθε υπουργός του Π.Α.Σ.Ο.Κ.  που είχε σχέση µε 
την υγεία στο σπίτι µου και µου είπε : Τι θέλεις για να σταµατήσει αυτή η έρευνα 
γιατί θα τινάξεις τα νοσοκοµεία στον αέρα. 
κ. Μανώλης: Όχι, δεν πρέπει να σταµατήσει. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Έχεις , µου λέει,  πρόταση; Γιατί ο χώρος των 
νοσοκοµείων είναι ιερός. Λέω, βεβαίως, γιατρέ µου, είναι ιερός. Ή υπουργέ µου, τι 
του ’πα, εν πάση περιπτώσει. 
κ. Ευθυµίου: Ναι, αλλά τώρα… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Τι προτείνεις λοιπόν, είναι προς τιµήν του ότι ήρθε 
σε µένα, ο υπουργός και του λέω τι προτείνω… 
κ. Μανώλης: Ήρθε για να το σκεπάσει; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Πάρτε αυτή την οικονοµικοτεχνική µελέτη που 
προέρχεται από ένα νοσοκοµείο του Harvard κι ένα του Λονδίνου κι ένα στο Παρίσι 
κι εφαρµόστε ότι γίνεται έξω. Προσέξτε τώρα γιατί µας ακούν κι άνθρωποι που 
δουλεύουν, εργάζονται στο χώρο τον ιερό αυτό της περίθαλψης και έχουν εξαντληθεί 
γιατί δεν, δεν κατόρθωσαν στη ζωή τους να πέσουν τόσο χαµηλά , να παρακαλάν και 
να παίρνουν φακελάκια και ζουν µε το µισθό του Ε.Σ.Υ.. Ζούσαν δε πολύ φτωχότερα 
µα τον παλαιότερο µισθό του Ε.Σ.Υ.. Τι είναι αυτή η πρόταση; Τι είναι αυτή η 
πρόταση; Ορίστε,  κοιτάξτε τι γίνεται στο Λονδίνο µε το Γιακούµπ , ας πούµε. Είναι 
ο καλύτερος καρδιοχειρουργός , ε. το νοσοκοµείο για να τον τιµήσει και να τον 
κρατήσει, όπως κάνει και µε άλλους διευθυντές, τους κρίνει κάθε χρόνο. ∆ηλαδή, εάν 
έρθει κανένας καλύτερος, δεν είσαι εσύ ισόβιος διευθυντής σε όλη σου τη ζωή. 
Παίρνεις δρόµο την επόµενη χρονιά, πάει ο καλύτερος. Εποµένως δεν αισθάνονται 
ισόβιοι. ∆εύτερον, τους ελέγχει το µισθό τους, τους δίνει δεκαπέντε κρεβάτια 
ιδιωτικά µες στο νοσοκοµείο, τα οποία είναι κίνητρο για να φέρουν ασθενείς , οι 
οποίοι όµως θα πάνε και στο νοσοκοµείο, θα πάνε και στα κρεβάτια, δηλαδή θα 
φέρουν κόσµο. Είναι σαν ένα ξενοδοχείο, είναι και µια επιχείρηση ταυτόχρονα που 
πρέπει να επιβιώσει. Τους παίρνουν τα µισά λεφτά, το νοσοκοµείο, από το µισθό, τις 
αµοιβές που έχουν για τους ιδιωτικούς τους ασθενείς και πηγαίνουν κάθε τέλος του 
µήνα στο λογιστήριο και εισπράττουν τα χρήµατα χωρίς να διανοηθούν να έχουν 
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καµία σχέση µε τον ασθενή, συν το ότι – αυτό είναι το σηµαντικότερο - τους 
ελέγχουν και τις ώρες του χειρουργείου. Πώς είναι οι φορτηγατζήδες, οι οδηγοί 
επαγγελµατίες βαρέων οχηµάτων που δεν µπορούν να οδηγούν όσες ώρες θέλουν, 
πρέπει να κοιµούνται κιόλας, να ξεκουράζονται, να µην αποβεί εις βάρος η 
κερδοσκοπία της υγείας του πολίτη συν το ότι εργάζονται σε ένα κράτος που αν πάει 
ο κύριος Χ πολίτης και κάνει µία καταγγελία, πριν αρχίσουν οι διαδικασίες ελέγχου, 
δικαστήρια, διοικητικές έρευνες, Ε.∆.Ε. και σου ’πα, µου ’πες , χάνουν την άδεια 
ασκήσεως επαγγέλµατος. Ξέρετε τι πάει να πει αυτό; Το κράτος τιµάει τον πολίτη και 
τον εµπιστεύεται τόσο πολύ που µε την απλή του καταγγελία αφαιρεί την άδεια 
ασκήσεως επαγγέλµατος του γιατρού. 
κ. Ευθυµίου: Γι’ αυτό σας ρώτησα, κύριε Τριανταφυλλόπουλε, γιατί πρέπει κάποια 
τέτοια µέτρα να πάρει… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Και µετά κάνει το καθήκον του. Προσέξτε. Εδώ , δεν 
φτάνει που δεν γίνεται ποτέ -  θυµάστε τι έγινε µε το γιατρό της κυρίας Βαληνάκη, ο 
οποίος έβαζε διάφορα δηλητήρια στους συναδέλφους του…και επανήλθε στο χώρο 
της υγείας ο κύριος αυτός. 
κ. Ευθυµίου: Επανήλθε στο χώρο της υγείας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆ιότι Ε.∆.Ε. δεν έγινε ποτέ, διότι βρήκε µία, ένα 
παραθυράκι, µια τρύπα στη δικαιοσύνη, γιατί κυκλοφορούσε ελεύθερος και γιατί 
κ. Ευθυµίου: Και θα µπορούσε να είχα πάρει και αποζηµίωση. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ναι, βεβαίως γιατί λόγω λευκού ποινικού µητρώου 
και λόγω της σοβαρότητας της καταστάσεώς του ο άνθρωπος είχε ένα 
συναισθηµατικό βάρος και δεν θα το άντεχε ενώ οι άλλοι θα έπρεπε να αντέχουν τον 
καφέ µε τους διάφορους ιούς που τους έριχνε µέσα. Καθίστε εδώ να δείτε τώρα. 
Πάµε στο γιατρό. Η απάντηση του γιατρού: ∆εν θυµάµαι τίποτα. Πιστεύω ότι σας τα 
λέει, πιστεύετε ότι σας λέει ένας ασθενής; Προσπαθεί να απαξιώσει πρώτα την 
καταγγελία και τη µαρτυρία του ασθενούς. Το θέµα µας όµως δεν είναι το φακελάκι 
των γιατρών. Το θέµα µας είναι ποιοι επιχειρούν και ποιοι µπαίνουν µες στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο και ποιοι σήµερα από τη θέση του Κοινοβουλίου προσπαθούν 
να κάνουν έναν κόσµο καλύτερο, καταλάβατε; 
κ. Μάνεσης :Ένας άξιος επιστήµονας γιατί να µπει στο Κοινοβούλιο, κύριε 
Τριανταφυλλόπουλε; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Έχει πολλούς λόγους γιατί κάποια στιγµή… 
κ. Μάνεσης :Ένας άξιος επαγγελµατίας είναι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ….έχει βαρεθεί να ασκεί κριτική και θέλει… 
κ. Μάνεσης :Και θέλει να σώσει το έθνος. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Όχι, αλλά γιατί δεν είναι κακό να… 
κ. Μάνεσης : Όχι, δεν το λέω απαξιωτικά, ο προβληµατισµός µου. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Να το δούµε αυτό, να το συζητήσουµε αυτό, αλλά 
επιτρέψατέ µου… 
κ. Μανώλης: Το χρήµα πολλοί εµίσησαν, κύριε… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Επιτρέψατέ µου, επιτρέψατέ µου. Μεγαλώνει και η 
λίστα των ακροατών που θέλουν να βγουν στον αέρα ζωντανά και να µας τα 
ψάλλουν, να µας τα ψάλλουν[µε έµφαση] και έχει αξία να ακούσουµε µια φορά τι 
λένε οι τηλεθεατές ζωντανά. ∆εν υπάρχει κανένας έλεγχος όπως γνωρίζετε πάρα µόνο 
ένας, αυτός της αξιοπρέπειας. Ένα τηλέφωνο, ένα όνοµα. Εάν θέλουν, θα πούµε το 
όνοµά τους, ποιοι είναι, αλλά εµείς θα ξέρουµε , θα έχουµε τσεκάρει για να 
αποφύγουµε άλλες καταστάσεις, τις οποίες ο καθένας αντιλαµβάνεται. ∆είτε τι λέει ο 
γιατρός. 
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 [Στο αριστερό µισό µέρος της οθόνης προβάλλεται η φωτογραφία και τα προσωπικά 
στοιχεία  του γιατρού και στο δεξί και καταγράφεται η τηλεφωνική επικοινωνία 
δηµοσιογράφου της εκποµπής µε το γιατρό ενώ ακούγεται παράλληλα και η φωνή 
του ως εξής:] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Προσπαθώ να φανταστώ ποιος είναι αυτός ο άνθρωπος. Ένα νεαρό παιδί 
πρέπει να ’ναι, το οποίο ζήτησε µια γνωµάτευση. Στο σπίτι µου πρέπει να ’ρθε, στο 
γραφείο µου και ήταν δυσαρεστηµένος µετά γιατί µε ρώτησε τι µου χρωστάει. Του 
είπα κάτι δεν θυµάµαι, εκατό ευρώ ήταν και ήτανδυσαρεστηµένος. Του λέω πάρτα      
πίσω, δεν θέλω τίποτα και δεν τα  πήρε πίσω κιόλας. Αν θυµάµαι καλά,αν ήταν 
αυτός. Με ακούτε τι λέω; 
[Στο σηµείο αυτό αρχίζουν πάλι τα σχόλια του εκφωνητή και στην οθόνη 
προβάλλεται η εικόνα του γιατρού. Ρεπορτάζ:ΜΑΡΙΑ ΚΑΦΕΤΖΗ] 
Εκφωνητής: Σας ακούµε, γιατρέ, αλλά εσείς καταλαβαίνετε τι λέτε; Τι σηµαίνει ότι 
του είπατε πάρτα πίσω κι αυτός δεν τα πήρε; ∆εν σηµαίνει ότι τα κρατήσατε εσείς; 
Όχι βέβαια ότι έγιναν έτσι τα πράγµατα. Θα δούµε πώς έγιναν, αλλά λέµε τώρα. 
 [Επαναπροβάλλεται στην οθόνη µέρος της τηλεφωνικής επικοινωνίας µε το γιατρό 
και µετέπειτα πλάνα από τη συναλλαγή.] 
 ΓΙΑΤΡΟΣ (ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ):: και ήταν δυσαρεστηµένος µετά γιατί 
µε  ρώτησε τι µου χρωστάει. Του είπα κάτι δεν θυµάµαι, εκατό ευρώ ήταν και ήταν 
δυσαρεστηµένος. Του λέω πάρτα πίσω,  δεν θέλω τίποτα και δεν τα πήρε πίσω  
κιόλας. Αν θυµάµαι καλά, αν ήταν αυτός.  
Εκφωνητής(συνέχεια): Βέβαια τα πράγµατα εµείς ξέρουµε ότι δεν έγιναν έτσι. 
Τώρα ξέρουµε ότι τα χρήµατα τα ζήτησε ο γιατρός. Θυµηθείτε το. 
 [Στην οθόνη προβάλλονται αντικριστά οι φωτογραφίες του καταγγέλλοντος και του 
γιατρού µε τα προσωπικά τους στοιχεία και ακόλουθα καταγράφεται η συνοµιλία 
τους την ίδια στιγµή που ακούγονται να συνοµιλούν.]                                                      
ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ :   ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 
Καταγγέλλων:  ∆/ντης ΝευροχειρουργικήςΚλινικής Πανεπιστηµιακού Νοσ. Λάρισας 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Με ρωτάς τι αµοιβή; 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΩΝ: Ναι, γι’ αυτό ρωτάω. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Θες να τα πληρώσεις τώρα;  Θες να τα πληρώσεις όταν θα πάρεις το 
χαρτί; Όπως θες. 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΩΝ: Πόσα είναι; 
ΓΙΑΤΡΟΣ: 300 ευρώ για σένα. 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΩΝ: 300 ευρώ. 
[Ακολουθούν πάλι τα ίδια πλάνα και ο εκφωνητής συνεχίζει το σχολιασµό.] 
Εκφωνητής(συνέχεια): Εν πάση περιπτώσει ενηµερώνουµε το γιατρό ότι τα 
χρήµατα τα πήρε στο νοσοκοµείο και ότι του ζήτησε 300 ευρώ.300 ευρώ για µια 
υπογραφή που εδικαιούτο ο ασθενής. 
 [Έπεται η συνέχεια της τηλεφωνικής επικοινωνίας δηµοσιογράφου της εκποµπής µε 
το γιατρό περί του θέµατος της καταγγελίας και καθ’ όλη τη διάρκειά της 
εµφανίζονται στην οθόνη πάλι η φωτογραφία του γιατρού και καταγράφονται τα 
λεγόµενά του ως εξής:] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: 300 ευρώ; Ούτε κατά διάνοια, κυρία.   Θέλω να σκέφτεστε πάντα ότι οι 
άνθρωποι, όταν έχουν µια κακή διάθεση απέναντι σε κάποιον τα φουσκώνουν τα 
πράγµατα. 300 ευρώ δεν έχω πάρει στη ζωή µου. Η επίσκεψη που παίρνω όταν δω 
έναν  άρρωστο έξω ή στο γραφείο µου είναι 100 ευρώ το πολύ. Συνήθως 70  ή 50. 
[Στην οθόνη προβάλλεται η εικόνα του γιατρού και ο εκφωνητής σχολιάζει.]    
Εκφωνητής: Ο γιατρός κάνει ότι δεν καταλαβαίνει. Θέλει να παρουσιάσει το 
φακελάκι ως επίσκεψη και θέλει να µας πείσει ότι δεν έχει πάρει 300 ευρώ. 
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[Συνεχίζεται λοιπόν η παρουσίαση της συνέχειας της τηλεφωνικής επικοινωνίας µε το 
γιατρό ακολούθως:] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Εσείς, αλήθεια σας λέω, ό,τι σας  λέει ένας άρρωστος, ένας άνθρωπος                             
το παίρνετε, είστε σίγουροι 100% ότι είναι αλήθεια; ∆εν είστε µικρό παιδί να µην 
ξέρετε πώς είναι η κοινωνία. Η κοινωνία είναι λίγο δύσκολη. 
[Επαναπροβάλλονται τα γνωστά πλάνα από τη συναλλαγή για να πλαισιώσουν τα 
σχόλια του εκφωνητή.] 
Εκφωνητής:  Και η κοινωνία δύσκολη είναι και η συνάδελφός µας έχει εµπειρία, 
αλλά ελάτε που δεν χάλασε η κασέτα που κατέγραψε τι πραγµατικά έγινε γιατρέ! 
 [ Επαναφορά στην τηλεφωνική επικοινωνία µε τη δηµοσιογράφο της εκποµπής.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ . Η εικόνα σας διαψεύδει. 
ΓΙΑΤΡΟΣ  : Η εικόνα σας είπα ότι µπορεί  κάλλιστα.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ : Υπάρχει καταγεγραµµένο τογεγονός ότι του ζητάτε τα 
χρήµατα.  
ΓΙΑΤΡΟΣ: Από πού είναι καταγετραµµάνο;  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:  Είναι καταγεγραµµένο µε βίντεο. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Είστε σίγουρη; 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Είµαι σίγουρη. 
ΓΙΑΤΡΟΣ:  Κυρία… [χα! χα! γελάκι αµήχανο από το γιατρό] δεν νοµίζω. 
[Η εικόνα του γιατρού γεµίζει την οθόνη και ο εκφωνητής συνεχίζει.] 
Εκφωνητής: Καλά ούτε εµείς νοµίζουµε. Το βίντεο νοµίζει. 
[Και παρατίθεται το βίντεο της συναλλαγής.] 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Να σας δώσουµε και τα χρήµατα. [Αποτυπώνεται στην 
οθόνη , αλλά δεν ακούγεται ευκρινώς.] 
Γιατρός:Και ό,τι θέλεις, εδώ στη διάθεσή σου, έτσι; 
[Στο σηµείο αυτό στην οθόνη µετριούνται τα χρήµατα.]  
Γιατρός:Εντάξει, δεν χρειάζεται να τα µετρήσεις. Άµα είναι τόσα, εντάξει. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Είναι παραπάνω. 
Γιατρός:Όχι, παραπάνω δεν θέλω. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Τριακόσια. 
Γιατρός:Ναι, δεν θέλω παραπάνω. 
κ. Σωτηρίου(καταγγέλλων): Ευχαριστώ. 
 [Συνεχίζεται ακολούθως η παρουσίαση της τηλεφωνικής συνδιάλεξης του γιατρού µε 
τη δηµοσιογράφο της εκποµπής.] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Έχετε εσείς καταγεγραµµένη Τέτοια κουβέντα να λέω εγώ; ∆εν θυµάµαι 
τέτοια πράγµατα.  Ούτε κατά διάνοια. [Ούτε κατάδιάνοια, επαναλαµβάνει ο γιατρός] 
∆εν νοµίζω καν. Τέτοιο πράγµαδεν το έχω κάνει ποτέ. [Οι άρρωστοι, αναφωνεί ο 
γιατρός εκτός οθόνης] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ : Το είχατε ήδη προσυµφωνήσει από  την πρώτη σας συνάντηση 
το ποσό. Εκεί ήταν, ήρθε προ τετελεσµένων. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Αυτή είναι η µαρτυρία του ανθρώπου, που το λέει αυτό το πράγµα, 
δηλαδή; 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Και εσείς το πιστεύετε ότι είναι πράγµατι έτσι; 
[Η οθόνη γεµίζει πάλι από την εικόνα του γιατρού και το λόγο παίρνει ο εκφωνητής.] 
Εκφωνητής: Ε, βέβαια. Ο λόγος σου απέναντι στο λόγο µου. Σωστά, γιατρέ; Εσείς 
είστε ο καθηγητής, ο διευθυντής νευροχειρουργικής, ο υποψήφιος βουλευτής του 
Π.Α.Σ.Ο.Κ. και εκείνος ένας απλός θνητός, ασθενής θνητός κιόλας. Ωραία![Στο 
σηµείο αυτό στην οθόνη εµφανίζεται η εικόνα του κ. Σωτηρίου.] 
[Και πάλι επί της οθόνης η συνέχεια της τηλεφωνικής επικοινωνίας µε το γιατρό.] 

 16



∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Κύριε Σλατινόπουλε, οπότε κλείνοντας αυτή την κουβέντα να 
συνοψίσουµε. Εσείς πιστεύετε ότι όλα αυτά τα έχει κατασκευάσει ο κύριος. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Πολλά εξ αυτών. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Καταφανώς 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ότι δεν πήρατε τα χρήµατα; 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Αν πήρα, θα πρέπει να πήρα 100 ευρώ την επίσκεψή µου. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ωραία. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Αν θυµάµαι καλά. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ότι τα πήρατε ή στο σπίτι σας, όχι στοΝοσοκοµείο. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Σας το είπα 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Και δεσµεύεστε λοιπόν να  συναντηθούµε από κοντά να σας 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Βεβαίως να συναντηθούµε, γιατί όχι; 
[Επαναφορά στο στούντιο.]  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Εµείς όπως γνωρίζετε δεχόµαστε µηνύσεις, αγωγές, 
ταλαιπωρούµεθα. Πιστεύουµε ότι ο δηµοσιογράφος που θέλει να κάνει ερευνητική 
δηµοσιογραφία πρέπει να υφίσταται τη βάσανο της δικαιοσύνης ανά πάσα στιγµή. 
Κανένας δεν είναι αυθαίρετος εδώ σε µια δηµοκρατία, δεν µπορεί να λειτουργεί µε το 
δηµοσιογραφικό πιστόλι στο χέρι χωρίς να ελέγχεται και να παριστάνει και το 
σωτήρα. Αυτό είναι σίγουρο. Επειδή λοιπόν, πολλές φορές το ’χω πει, ότι γελάω όταν 
µου λένε ότι παριστάνεις τον Ροµπέν των δασών, τι είσαι ∆ον Κιχώτης, οι δύο ήρωες 
αυτοί δεν µου άρεσαν, παρότι για τον ∆ον Κιχώτη ο Θερβάντες µου άρεσε πάρα 
πολύ. 
κ. Μάνεσης: Ναι, είσαι της γενιάς του Σπάιντερµαν; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Όχι, είµαι της γενιάς του Μάρκο Πόλο, µ’ άρεσε πολύ 
γιατί γύριζε τον κόσµο. 
κ. Μάνεσης: Έχει και ταξίδια κιόλας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Γι’ αυτό είπα Μάρκο Πόλο τον κύριο Κούρο 
απέναντι, γιατί γύρναγε, έφτασε… 
κ. Κούρος: Γιατί µετράει η Οδύσσεια. 
κ. Σταµατέρη: Πάντως, να πω κάτι; 
κ. Σταµατέρη: Μπορώ να πω κάτι γιατί έχω εκνευριστεί πάρα πολύ και κυρίως πέρα 
από την πράξη που έκανε ο γιατρός, προσπάθησε να υποτιµήσει και το φίλο µας εδώ, 
τον ασθενή του. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Τον ασθενή του, να τον απαξιώσει, την αξιοπιστία 
του. 
κ. Σταµατέρη: Εννοείται. ∆ηλαδή αυτό είναι για µένα χειρότερο από αυτό που έκανε 
µε το φακελάκι. 
κ. Μάνεσης:Καταστρέψατε µια λαµπρή πολιτική σταδιοδροµία. 
κ. Σταµατέρη: Καλά κάναµε. [γελώντας]  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Και µία αν θέλετε επιστηµονική. Ο κ. Βασίλης 
Σλατινόπουλος µας επισκέφτηκε. Ήρθε λοιπόν για να διαπιστώσει αν το επίµαχο 
βίντεο ήταν υπαρκτό. Και ήρθε στο γραφείο και έγινε µία πάρα πολύ ενδιαφέρουσα 
κουβέντα που θα παρακολουθήσετε τώρα. Κυρίες και κύριοι, έχει µεγαλώσει πολύ ο 
κατάλογος των Ελλήνων πολιτών που θέλουν να βγουν δηµοσίως και να κρίνει και 
σας υπόσχοµαι ότι µόλις τελειώσει το ρεπορτάζ, τα µικρόφωνα θα είναι δικά σας κι 
αυτή η εκποµπή θα γίνει µύλος γιατί θα βγείτε και θα πείτε τα πράγµατα µε το όνοµά 
τους, είτε αυτά αφορούν στον Τριανταφυλλόπουλο είτε αφορούν, έτσι δεν είναι, στο 
βουλευτή, στον υπουργό, στο δηµοσιογράφο, στον αθλητή, στους πάντες και τα 
πάντα. Και νοµίζω ότι αυτό είναι δικαίωµά σας. Είχαµε µια πολύ ωραία παρέα 
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δεκατρεισήµιση χρόνια τώρα γιατί κάθισα και τα µέτραγα. ∆εκατρεισήµιση, 
δεκατέσσερα χρόνια ο «Κίτρινος Τύπος» και η «Ζούγκλα» πορεύονται στα ερτζιανά, 
αν βάλω και τα τρία του ραδιοφώνου, που πάλι ήταν «Ζούγκλα» ο τίτλος της 
εκποµπής, ραδιοφωνική ζούγκλα που συνεχίζεται µέχρι σήµερα, ε, πάνε στα 
δεκαεπτά χρόνια. Είναι πάρα πολλά σε ένα θερµό µέσο όπως είναι το ραδιόφωνο. 
κ. Βγόντζας: Γιατί τέτοια επετειακή ατµόσφαιρα; 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Γιατί; Γιατί τέτοια επετειακή ατµόσφαιρα;   
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Γιατί σαν σήµερα ξεκίνησα την τηλεόραση. 
Α! Α! Α! Αυτό είναι το θέµα.[Ακούγονται επιφωνήµατα επιδοκιµασίας από το 
πάνελ.]     Μαζί µε το Βασίλη Ραφαηλίδη, ήταν ένας Φεβρουάριος πριν από δεκατρία 
χρόνια και τον Άκη Κοσόνα στην παρέα µου. Άκης Κοσόνας, Βασίλης Ραφαηλίδης κι 
εγώ. Την πρώτη εκποµπή την κάναµε µαζί και στην επόµενη εκποµπή του NEW 
CHANNEL τότε, ο καθένας πήρε την εκποµπή του και πορευτήκαµε εγώ µε το 
Βασίλη περισσότερο καιρό παρέα, οι δυο µας και στο ραδιόφωνο και στην 
τηλεόραση. Αυτόν τον σπουδαίο άνθρωπο που ζει ανάµεσά µας και πιστεύω ότι δεν 
θα πεθάνει ποτέ. Πάµε να δούµε την επίσκεψη του γιατρού. 
[Σε πρώτο πλάνο η φωτογραφία του γιατρού και ακούγεται η φωνή του εκφωνητή. 
Ρεπορτάζ: ΜΑΡΙΑ ΚΑΦΕΤΖΗ-ΜΑΝΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΟΣ όπως αναγράφεται στο 
κάτω µέρος της οθόνης.] 
Εκφωνητής: Ο Βασίλης Σλατινόπουλος, διευθυντής νευροχειρουργικής κλινικής του 
Πανεπιστηµιακού Νοσοκοµείου Λάρισας και υποψήφιος βουλευτής του Π.Α.Σ.Ο.Κ. 
ήρθε στο γραφείο µας για να δει το επίµαχο βίντεο. 
 [Παρουσιάζεται στην οθόνη ένας χώρος όπου ο γιατρός συνοµιλεί µε τους 
δηµοσιογράφους του σταθµού. ∆εν γνωρίζουµε αν τα ασπρόµαυρα πλάνα- κι αυτά 
κακής ποιότητας λήψης-που προβάλλονται έχουν γυριστεί εν γνώσει του γιατρού. Η 
συνοµιλία καταγράφεται αναλυτικά στην οθόνη ως εξής και παρατηρούνται κάποιες 
παρεκκλίσεις από όσα ακούγονται, σε σηµεία που αποτυπώνονται παρακάτω µε 
πλάγιους χαρακτήρες, εντός αγκυλών. Εξίσου η ποιότητα του ήχου δεν είναι η 
καλύτερη.] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Εκείνοι, οι οποίοι ζητούν χρήµατα µε την έννοια αυτή που λέτε, δηλαδή 
ή µου δίνεις ή χειρουργώ εκεί κάτω. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Αυτοί θα πρέπει να ’ναι, έτσι στατιστικά όπως το βλέπουµε εµείς [οι 
αναγράφεται επιπλέον από το κανάλι] ελάχιστοι. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: εγώ θεωρώ ότι είναι χειρότερο ούτε καν να τα ζητάς, απλά να 
δίνεις στον άλλο να καταλάβει ότι αν δεν τα δώσεις δεν θα γίνει η δουλειά σου. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Κι αυτό είναι πολύ κακό. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Να σας πω κάτι. Εσείς θεωρείτε δηλαδή τώρα ότι σ’ αυτή την 
κασέτα που θα δούµε εσείς τα αρνηθήκατε κι αυτός επέµενε;  
ΓΙΑΤΡΟΣ: Από ό,τι θυµάµαι και είπα στην κυρία, στη Μαρία- είναι νέα, είναι 
µικρότερη από τα παιδιά µου- από ό,τι θυµάµαι λοιπόν το παιδί αυτό ήρθε στο σπίτι 
µου. Μου τηλεφώνησε και µου λέει, γιατρέ µου, θέλω να µου δώσεις µια βεβαίωση, 
δεν θυµάµαι για τι πράγµα. [µου είπε, συµπληρώνει γραπτά το κανάλι και συνεχίζει 
να αναγράφει κείµενο που δεν ακούγεται: Με ρωτάει, λοιπόν, θέλω αυτό να στο 
δώσω, βέβαια] Με ρωτάει τι, τι σου χρωστάω, γιατρέ µου; Θυµάµαι τι σου χρωστάω, 
λέω, ό,τι θες του είπα, ό,τι θέλεις. 
Εκφωνητής: Μετά πατήσαµε το κουµπί και είδαµε µαζί την εικόνα όπως την 
κατέγραψε η κάµερά µας. Το είδαµε και µετά ο κ. Σλατινόπουλος σχολίασε: 
ΓΙΑΤΡΟΣ: όπως το βλέπω λοιπόν, το είδατε κι εσείς, το είδα κι εγώ. Έχω να σας πω 
το εξής. Εάν πάλι, επαναλαµβάνω, νοµίζετε ότι αυτό το περιστατικό, το οποίο, έτσι 
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ήρθε, έτσι έκανε, ποιος ξέρει γιατί. Ότι αυτή η ιστορία, αυτό όπως το βλέπουµε, 
µπορεί να δοθεί κι έτσι, µπορεί να δοθεί και λίγο διαφορετικά και λίγο αλλιώς. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: το λίγο διαφορετικά πώς είναι; 
ΓΙΑΤΡΟΣ: ∆εν θα το συζητήσω τώρα αυτό άλλο. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι.  
ΓΙΑΤΡΟΣ: Ίσως ήταν αφέλεια, ίσως ήταν λάθος µιας στιγµής.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: και φαντάζοµαι ότι θα ήταν από τις λίγες φορές που τα 
κάνατε.  
ΓΙΑΤΡΟΣ: δεν θυµάµαι ξανά. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Καλά δεν θυµόσασταν [θυµόσαστε, αναγράφει το κανάλι] 
ούτε αυτό, αλλά µόνο από αυτόν τον άνθρωπο το κάνατε τέσσερις φορές. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Εγώ να ’κανα, δηλαδή νοµίζετε εσείς ότι εµένα [η λέξη εµένα 
παραλείπεται από το κανάλι] µου ’δωσε λεφτά και του τα ζήτησα σ’ αυτόν τον 
άνθρωπο; 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Αλλά;   
ΓΙΑΤΡΟΣ: Του είπα ,αυτό που λέω. Θέλεις να µε πληρώσεις, ό,τι νοµίζεις, κάνε. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: ∆εν µου λέτε αυτό είναι νόµιµο, έτσι όπως µου το λέτε;  
ΓΙΑΤΡΟΣ:Αυτό; Πόσα πράγµατα µέσα στη ζωή µας καθηµερινά είναι νόµιµα και 
πόσα είναι µέσα στην καθηµερινή πρακτική;    
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:Πάρα πολύ ωραία. Αλλά το συγκεκριµένο είναι νόµιµο; 
Αφήστε τα πάρα πολλά άλλα πράγµατα.    
ΓΙΑΤΡΟΣ: Το να έρθει στο γραφείο µου και να ζητάει µια εκδούλευση τέτοια;  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Όχι δεν ζητάει καµία εκδούλευση. Ζητά ένα χαρτί που 
δικαιούται. 
ΓΙΑΤΡΟΣ:Πώς το δικαιούται; ∆εν ήρθε στο σπίτι. Καταρχάς, άµα το δικαιούτο… 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:Θέλετε να πάµε την κασέτα πίσω;  
ΓΙΑΤΡΟΣ:Ακούστε κάτι. [να σας πω, ακούγεται] Αν το δικαιούτο θα ’ρχόταν στα 
εξωτερικά ιατρεία… 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Στα εξωτερικά ιατρεία ήρθε. 
ΓΙΑΤΡΟΣ: Ναι, θα ’ρχόταν µόνος του χωρίς να ζητήσει κανένα, χωρίς να ρωτήσει 
τίποτα και θα µου ’λεγε. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ (Γυναίκα):Επειδή τον παρακολουθείτε από την αρχή, [από 
την αρχή, συµπληρώνει η δηµοσιογράφος] του τροχαίου. Επειδή τον παρακολουθείτε. 
[ γι’ αυτό ήρθε, συµπληρώνει πάλι η δηµοσιογράφος.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:Ήρθε στα εξωτερικά ιατρεία. 
ΓΙΑΤΡΟΣ:Νοµίζετε εσείς ; Ήρθε, όταν του είπα εγώ να ’ρθεί.   
 [Προβάλλεται εκ νέου καθαρή εικόνα του γιατρού και ο εκφωνητής σχολιάζει τη 
συνάντηση µε το γιατρό.]    
Εκφωνητής: Αφού λοιπόν µας παίδεψε και τα άλλαξε και τα ξαναάλλαξε ο κ. 
Σλατινόπουλος , λίγο πολύ παραδέχτηκε ότι το πήρε το φακελάκι . Όσον αφορά όµως 
στα ποσά της Αµερικής που του αναφέρει στο γραφείο του ο ασθενής του 
καταλήξαµε ότι όλα είναι θέµα µνήµης. 
 [Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται ο κ. Σλατινόπουλος σε ολοκάθαρα πλάνα, έγχρωµα 
αυτή τη φορά, να οµιλεί στους ίδιους δηµοσιογράφους ως εξής:] 
ΓΙΑΤΡΟΣ: ∆εν εννοούσα αυτό το ποσό ή τέτοια άλλα ποσά που δεν τα ξέρω. 
Εννοούσα αυτό εκεί το οποίο πιθανώς είχε µόνος του φέρει από την προηγούµενη 
φορά, είχε σκεφτεί και είχε αποφασίσει όταν ήρθε στο γραφείο µου. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:Αυτός είχε σκεφτεί και είχε αποφασίσει; 
ΓΙΑΤΡΟΣ:Μα εγώ τον ρώτησα, µε ρώτησε και του είπα ότι κάνε ό,τι θέλεις. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:Έτσι του είπατε, κάνε ό,τι θέλεις;  

 19



ΓΙΑΤΡΟΣ:Κάνε ό,τι θέλεις. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:∆εν του ζητήσατε 300 ευρώ; 
ΓΙΑΤΡΟΣ:∆εν θυµάµαι να του ζήτησα κάτι τέτοιο. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ:∆εν θυµόσασταν ούτε ότι τα πήρατε πριν δείτε το βίντεο, 
ΓΙΑΤΡΟΣ:Ασφαλώς δεν θυµόµουνα. 
 [Στο σηµείο αυτό επιστροφή στο στούντιο.] 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Μάλιστα.  
κ. Μανώλης: Μα κι αν είχε πει απ’ την αρχή, ότι ναι ρε παιδιά τα πήρα, τι να κάνω, 
έκανα λάθος, έκανα αυτό. Αυτός τώρα έτσι όπως το, σταγόνα-σταγόνα βέβαια το πας 
κι εσύ. Είναι φοβερό, δηλαδή είναι… 
κ. Μάνεσης: Μα και το δώσε ό,τι θέλεις που λέει επίσης παράνοµο είναι, δηλαδή … 
κ. Μανώλης: Είναι φοβερό πραγµατικά. 
κ. Μάνεσης: Κι έτσι να… 
κ. Ευθυµίου: Πολύ τραγικό είναι αυτό που είπε, ότι δεν το δικαιούτο, αν το 
δικαιούτο θα πήγαινε στα εξωτερικά ιατρεία 
κ. Μανώλης: Ενώ στο σπίτι το δικαιούται. 
κ. Ευθυµίου: Το τραγικό είναι αυτό.  
κ. Τζουµάκας: Και µετά λέει ότι δεν εννοούσα αυτό ακριβώς… 
κ. Ευθυµίου: Στέφανε, ότι οι πολίτες πλέον… 
κ. Τζουµάκας: … ενώ ο Καραµανλής δεν εµφανίζεται… αναξιοπιστία και κρίση. Το 
ψάρι βρωµάει από το κεφάλι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κύριε, κύριε Λάµπρο Σωτηρίου θέλω να σας δώσω 
λίγο το λόγο, πριν πάω στη συνέχεια του ρεπορτάζ που έτσι είναι γεµάτο εκπλήξεις 
σήµερα. Για πείτε λοιπόν εσείς , ο Έλληνας πολίτης τώρα, που είχατε την ατυχία να 
υποστείτε τόσα πράγµατα: µια αναπηρία στο χέρι, ένα νεφρό, λάµες στο πόδι. Τι 
άλλο να πάθει ένας άνθρωπος δηλαδή για να τον λυπηθούν τουλάχιστον, όχι για να 
του προσφέρουν τα νόµιµα. Γιατί εδώ πλέον τον οίκτο τους φτάσαµε σε σηµείο να 
ζητάµε κι όχι αυτά που δικαιούται κάθε Έλληνας πολίτης φορολογούµενος. Με τι 
ασχολείστε; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων): Αυτή τη στιγµή έχουµε µαγαζί στον Πυργετό [δεν 
ακούγεται καθαρά ο τόπος που αναφέρεται] µε ψιλικά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Πού; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Στον Πυργετό Λαρίσης, ψιλικατζίδικο και δουλεύω 
εκεί κάθε µέρα, επτά µέρες, πολλές ώρες. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆εν σκεφτήκατε ποτέ να πάτε να γίνετε ληστής; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Ε, όχι, βέβαια. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆εν το σκεφτήκατε.  
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Όχι, βέβαια.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ούτε να γίνετε κλέφτης, λωποδύτης, απατεώνας για 
να βγάλετε κάνα φράγκο παραπάνω. 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Όχι, νόµιµα δουλεύουµε, εντάξει. Ένα µαγαζί έχουµε 
και αυτό το µαγαζί το άνοιξα ύστερα από επτά χρόνια που καθόµουνα και δεν 
δούλευα γιατί ασχολούµουν µε το χέρι και µε τις εγχειρήσεις και µε το να τα 
καταφέρω τέλος πάντων στη ζωή. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Να σας πάω στον Πυργετό της Λάρισας που έχω 
ζήσει κιόλας στη Λάρισα ένα µεγάλο διάστηµα σηµαντικό της ζωής µου, να µάθω 
πώς ζει ο άνθρωπος στον Πυργετό της Λάρισας, πόσα βγάζει το µήνα, µπας και το 
µάθουν οι άνθρωποι που ασχολούνται µε την πολιτική και θέλουν να σώσουν την 
πατρίδα. 
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κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Ένα µεροκάµατο βγάζουµε, δεν βγάζουµε τρελά 
λεφτά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Έχετε οικογένεια; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Όχι, όχι οικογένεια τους δικούς µου, µητέρα, πατέρα 
και τα αδέλφια µου. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ζείτε όλοι µαζί; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Ε, ναι.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ζείτε µαζί κι εποµένως ό,τι συγκεντρώνετε όλοι µαζί, 
µ’ αυτό ζει η οικογένεια, έτσι δεν είναι;  
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Ναι, ναι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Τι µεροκάµατο βγάζετε από αυτό το ψιλικατζίδικο; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Χίλια ευρώ.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Τι χίλια ευρώ; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Χίλια ευρώ το µήνα που είναι και τα έξοδα µέσα, 
ενοίκιο, ρεύµατα κι αυτά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Από αυτά τα χίλια τι σας µένει; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Εντάξει, τι να µου µείνει; Ας µου µείνει και, ξέρω ’γω, 
700 ευρώ, κάπου εκεί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Αν βγάλετε και το φόρο έξω; 
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Όχι, ο φόρος είναι µέσα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ωχ! Στα 700 είναι κι ο φόρος; ∆ηλαδή λιγότερα από 
700.  
κ. Σωτηρίου (καταγγέλλων):Ε, ναι, κάπου εκεί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ε, καταλάβατε, κύριε Τζουµάκα; Είναι ένα θέµα 
σοβαρό αυτό γιατί µ’ αυτά τα λεφτά πρέπει να τα φέρει βόλτα, να φάει, να πληρώσει 
το ρεύµα του, το τηλέφωνό του… 
κ. Τζουµάκας: Ακριβώς το ίδιο σοβαρό θέµα, κ. Τριανταφυλλόπουλε, όταν έγινε η 
συζήτηση για τον προϋπολογισµό, όλοι οι παπαγάλοι και στο Κοινοβούλιο και στα 
µέσα, που ελέγχουν το σύστηµα της συζήτησης, δεν είπαν ότι φέτος σαράντα χιλιάδες 
ανώνυµες εταιρείες που έκαναν δήλωση στις φορολογικές αρχές, από αυτές τις 
σαράντα χιλιάδες ανώνυµες εταιρείες το πενήντα πέντε τοις εκατό δήλωσαν ότι δεν 
έχουν να φορολογηθούν σε τίποτα. Και, το δέχθηκε το ελληνικό δηµόσιο, δηλαδή η 
κυβέρνηση Καραµανλή και η προηγούµενη. Βέβαια, από όλους τους Έλληνες, δέκα 
εκατοµµύρια κι ένα εκατοµµύριο αλλοδαποί, µόνο δεκαεπτά χιλιάδες άτοµα δήλωσαν 
δήλωση στην εφορία µεγάλων εισοδηµάτων, δηλαδή εισόδηµα πάνω από 450.000 
ευρώ. Μόνο δεκαεπτά χιλιάδες άτοµα, δηλαδή, θα στο πω αλλιώς. Φέτος ο πλούτος 
της χώρας, το ακαθάριστο εγχώριο προϊόν ήταν πάνω στα 180 δις ευρώ. Η συζήτηση 
στη Βουλή έγινε για τα ογδόντα δις ευρώ, στενός δηµόσιος τοµέας και ευρύτερος. Για 
τα εκατό δις ευρώ, φορολογία δηλαδή γύρω στα σαράντα δις ευρώ, καµία συζήτηση, 
οπότε πάµε στη συζήτηση για το 20% του πληθυσµού που είναι κάτω από τα όρια της 
φτώχειας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Να σας πω κι εγώ κάτι; 
κ. Τζουµάκας: ∆εν λέµε το αίτιο ότι όλοι δέχονται, οι φοροφυγάδες, οι ιδιοκτήτες, η 
µισή κυβέρνηση σαράντα δις ευρώ φοροδιαφυγή, µετά χαµηλό θα είναι το εισόδηµα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Να σας πω, να σας πω, ένα άλλο, άλλο ένα κόλπο… 
κ. Μανώλης: Μετά θα µε κάνεις Στέφανε, να του πω ότι προχθές το Π.Α. Σ.Ο.Κ. 
όταν αύξησαν την παρακράτηση στους τραπεζίτες στήριξε τις τράπεζες.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Τι να πει; Είπε, είπε… 
   κ. Μανώλης: Όχι για το Στέφανο, για το Π.Α.Σ.Ο.Κ.. 
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 [Γίνονται πολλαπλά σχόλια για τις πολιτικές αποφάσεις σχετικά µε την οικονοµία 
και τη φορολογία και ακολουθεί διαφηµιστικό διάλειµµα και τρέϊλερ προσεχών 
εκποµπών. Επανεκκίνηση της εκποµπής και προβολή του σήµατος καταλληλότητας : 
κύκλος µε χρώµα πλαισίου πορτοκαλί µαζί µε την επισήµανση 
ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ:ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ Η ΓΟΝΙΚΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ, στο επάνω δεξιό µέρος 
της οθόνης.] 
 Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Λοιπόν η λίστα µεγαλώνει των πολιτών που θέλουν 
να κάνουν παρέµβαση… [ακολουθεί η ανάγνωση των ονοµάτων που θέλουν να 
µιλήσουν.] Ναι, κύριε Τζουµάκα. 
κ. Τζουµάκας: Λοιπόν να το κλείσω. Εάν ο φίλος µας που υπέστη αυτήν την 
ταλαιπωρία, αυτήν την απαξίωση, επειδή ζει σε µια περιοχή που την ξέρω στον 
αγροτικό τοµέα και του είχε υποσχεθεί η παρούσα κυβέρνηση ότι θα συνεχίζονταν οι 
επιδοτήσεις. Πήγε ο Καραµανλής …[Λέει διάφορα και καταλήγει.] Αυτό είναι το 
αποτέλεσµα της εµπορευµατοποίησης της υγείας… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Μπορούµε να δώσουµε το λόγο στον κύριο 
Σωτηρίου; [Παρόλα αυτά η συζήτηση συνεχίζεται έντονα µέχρι που ο κ. 
Τριανταφυλλόπουλος επιβάλλεται.] 
Στον κύριο Σωτηρίου ο λόγος. Παρακαλώ κύριοι. Όχι, κύριε Τζουµάκα, παρακαλώ. Ο 
πολίτης τώρα έχει δικαίωµα. Μία η ώρα τώρα ανοίγουµε τα µικρόφωνα. Υπάρχει 
λίστα πολιτών επωνύµως µε την ιδιότητά τους, την ηλικία τους, την οικονοµική τους 
κατάσταση. Οι άνθρωποι είναι πολύ ειλικρινείς δεν κρύβονται. Τη δουλειά που 
κάνουν. Θέλουν να µιλήσουν, να σας τα πουν. Ορίστε. 
κ. Σωτηρίου: Πείτε µου, τι; Αυτά που λέει ο κύριος εγώ δεν τα καταλαβαίνω. Τι 
είναι αυτά ; ∆εν τα καταλαβαίνω.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Έτσι. Αυτό θα πείτε. ∆εν µε αφορά ούτε το 
Π.Α.Σ.Ο.Κ. ούτε η Νέα ∆ηµοκρατία.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Φωνάξτε κύριε, ο Πυργετός είναι εδώ. 
κ. Σωτηρίου: Εµένα αυτό που µε ενδιαφέρει είναι ότι ο γιατρός µε έχει πατήσει 
κάτω. Με έχει πατήσει κάτω. Κι όταν εµένα το χωριό όλο µάζευε έρανο για να πάω 
Αµερική, ο γιατρός αυτός εµένα µου ρουφούσε το αίµα.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Πόσα σας πήρε; 
κ. Μανώλης: Και δηµόσιος ουσιαστικά, έτσι; Αλλά δεν έχει σχέση. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Και δηµόσιος και Ε.Σ.Υ. και πανεπιστηµιακός και 
όλα. 
κ. Μανώλης: Αλλά δεν έχει σχέση… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Πόσα χρήµατα σας απέσπασε ο γιατρός; 
κ. Σωτηρίου: 7.500 συν τα τριακόσια µείον εκατό… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κάνατε λάθος. Από ένα εκατοµµύριο την κάθε φορά.  
κ. Σωτηρίου: Α, ναι. Από ένα εκατοµµύριο, από ένα εκατοµµύριο κάθε φορά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Για να υπογράψει το χαρτί να πάτε στο εξωτερικό. 
∆εν σας χειρούργησε; 
κ. Σωτηρίου: Όχι. Μια απλή… 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆εν σας προσέφερε κάποια ιατρική πράξη; 
κ. Σωτηρίου: Τίποτα, τίποτα, µία γνωµάτευση. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: ∆εν έκανε κάτι για να απαλύνει τον πόνο σας; 
κ. Σωτηρίου: Όχι, τίποτα.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Όχι. Σας έδωσε φρούδες ελπίδες και πληρώθηκε για 
το χαρτί που υποχρεούτο να σας δώσει. 
κ. Σωτηρίου: Ναι, ήταν υποχρεωµένος. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Για να πάτε να κάνετε µία, ε, ε,  
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κ. Σωτηρίου: Επέµβαση. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Νευροχειρουργική, έτσι; Νευροχειρουργική 
επέµβαση στο εξωτερικό. 
κ. Σωτηρίου: Είναι το µοναδικό κέντρο στην Αµερική που κάνει αυτές τις 
επεµβάσεις. ∆εν κάνει κανείς άλλος στον κόσµο. Είναι µία γιατρός µόνο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Και την ίδια ώρα που ο Πυργετός έκανε έρανο για το 
παιδί του, για να πάει να χειρουργηθεί, ο κύριος αυτός εκ του ασφαλούς από το 
Νοσοκοµείο της Λάρισας έπαιρνε ένα εκατοµµύριο τη φορά. Και ο κύριος αυτός , το 
σηµαντικότερο από όλα κύριε Κούρο, γιατί σε σας θέλω να δώσω το λόγο τώρα, 
ζήτησε να βγει και στη Βουλή, να µας σώσει. 
κ. Κούρος: Εγώ θα ’λεγα ότι, επειδή ζω και στην Αυστραλία, µια τέτοια καταγγελία 
σηµαίνει για έναν Αυστραλό βουλευτή, πολιτικό κατευθείαν για λόγους ευθιξίας 
παραίτηση, πράγµα το οποίο δεν βλέπω στην ελληνική πολιτεία, από οποιαδήποτε 
φάσµα. Ύστερα είναι, νοµίζω, ότι οι νόµοι σ’ όλες τις χώρες είναι ανάλογοι. Εδώ δεν 
υπάρχει τιµωρία, σ’ αυτή τη χώρα. Εγώ τουλάχιστον τα χρόνια που ζω και στις δύο 
χώρες και πηγαινοέρχοµαι βλέπω αυτό το φαινόµενο καθηµερινά. ∆εν υπάρχει 
τιµωρία. Άρα εκεί πρέπει να εστιάσουµε την προσοχή , πώς θα επέρχεται τιµωρία για 
παραδειγµατισµό, ως ώστε αποφευχθεί στο µέλλον. Λοιπόν στην Αυστραλία 
φακελάκι δεν υπάρχει, δηλαδή τον προσβάλλεις το γιατρό εάν του προτείνεις 
φακελάκι. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Πολύ σηµαντικά αυτά που είπε ο κύριος Κούρος. Ο 
υπερµαραθωνοδρόµος µας µάς είπε µε λίγα λόγια ότι η ατιµωρησία, αυτή η λιγούρα 
που µας πιάνει κάθε φορά που κάποιος οδηγείται στο εδώλιο και λέµε, ε, τώρα για να 
τιµωρηθεί η οικογένεια…Ορίστε. 
κ. Κούρος: Έχω και µια προσωπική εµπειρία, αν θέλετε, µε γιατρό. Προσωπική 
εµπειρία. Έχω πάει στην Αµερική για να τρέξω χίλια µίλια. Έχω κάνει προηγούµενα 
άλλα παγκόσµια ρεκόρ σε µικρότερες αποστάσεις. Χίλια µίλια σηµαίνει δέκα µέρες 
και δέκα ώρες, έντεκα. Ο πατέρας µου είναι στο Κ.Α.Τ. µε τα ισχία του, που έχουν 
αποτύχει, κάποια εγχείρηση που έχει γίνει στην Τρίπολη και τον έχουν φέρει στο 
Κ.Α.Τ. Η µητέρα µου είναι εκεί κάπου ένα µήνα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Κ.Α.Τ. εδώ στην Αθήνα. Το Κ.Α.Τ. 
κ. Κούρος: Τότε. Μιλάµε για το ’88, έτσι; Λοιπόν και παίρνω τηλέφωνο απ’ την 
Αµερική τη µητέρα µου, λέω τι γίνεται; Λέει δεν έχει κάνει ακόµα εγχείρηση. 
Περνάει µια βδοµάδα, δύο , τρεις, επιστρέφω, µου λέει θέλει να σε δει ο γιατρός. 
Λέω, εντάξει και περιµένει εµένα να δει ο γιατρός προκειµένου να κάνει επέµβαση 
στον πατέρα µου; Λέει, ναι, θέλει να σου µιλήσει. Έρχεται ο γιατρός, µου λέει 
µπορούµε να βγούµε να µιλήσουµε; Με περνάει στο προαύλιο κι αρχίζει και µε 
ρωτάει. Λέει αυτόν τον αγώνα που έκανες και έκανες παγκόσµιο ρεκόρ, λέει πόσα 
πήρες; Ήµουν έτοιµος να πάρω φόρα. Τον κοιτάζω στα µάτια και του λέω δεν πήρα 
δραχµή γιατί όντως αυτός ο αγώνας γίνεται από έναν γκουρού. Έχει τη φιλοσοφία 
του, όπως οι αρχαίου Έλληνες, ο αθλητισµός δεν συνεπάγεται κάτι άλλο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:∆εν θέλει σπόνσορες, δεν θέλει αναβολικά και δεν 
θέλει… 
κ. Κούρος: Τέλος πάντων αυτός ο άνθρωπος στη Νέα Υόρκη που έτρεξα εγώ ήταν µε 
αυτό το σκεπτικό κι εγώ πήγα να κάνω ένα παγκόσµιο ρεκόρ γιατί ήταν το µόνο που 
µου έλειπε. Ο γιατρός υπέθεσε ότι το να κάνεις έναν τέτοιο αγώνα, άρα ’κονόµησες. 
Κι αφού ’κονόµησα δεν προχωράει η εγχείρηση αν δεν τα πάρει προφανώς από µένα. 
Κι έτσι αφού είδε την ειλικρίνεια, εγώ βέβαια θύµωσα, αλλά δεν προέβη σε καµία 
χειρονοµία που θα ’πρεπε, µετά από δυο µέρες έγινε η εγχείρηση του πατέρα µου, 
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αλλά όχι από αυτόν τον γιατρό, από κάποιον άλλον, δεν θυµάµαι το όνοµα όµως. 
Αλλά µιλάµε για το ’88, το Μάιο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:∆εν δέχθηκε να τον χειρουργήσει τον πατέρα σας.  
κ. Κούρος: Τον πατέρα µου, όχι, δεν τον χειρούργησε. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Γιατί δεν πήρε το φακελάκι ο γιατρός του Κ.Α.Τ. 
Ξέρετε τι γίνεται εκεί µέσα στο Κ.Α.Τ.; Είναι αίσχος, ντροπή για τις ελληνικές 
κυβερνήσεις ότι δεν µπαίνουν να τους βουτήξουν από το σβέρκο όλους αυτούς εκεί 
µέσα και να τους αλλάξουν τα φώτα. ∆εν µπορείτε να φανταστείτε τι γίνεται µέσα σ’ 
αυτό το συγκεκριµένο νοσοκοµείο στην Ελλάδα. ∆εν µπορεί να βάλει ο νους σας τι 
γίνεται απ’ όλους αυτούς τους επιτήδειους, τους αρουραίους των κοµµάτων γιατί αν 
δεν έχεις την κοµµατική κάλυψη δεν τολµάς να την κάνεις αυτή τη δουλειά και κάθε 
φορά αυτοί οι αρουραίοι αλλάζουν χρώµα, πράσινοι, µπλε, µπλε, πράσινοι αλλά την 
πληρώνει, τελικός αποδέκτης είναι ο πολίτης. Στη Λάρισα έχουµε παρελθόν. Πριν 
από λίγο καιρό είχαµε βγάλει ένα περιστατικό µε άλλον Πανεπιστηµιακό που τα 
’ρπαζε και έπεσε βαρύς ο πέλεκυς στο κεφάλι του από τον Υπουργό Υγείας, τον 
κύριο Κακλαµάνη, ο οποίος τον έστειλε σπίτι του; [Απευθύνει στη συνεργάτιδά του 
το ερώτηµα.] 
Συνεργάτιδα της εκποµπής: Τον έστειλε, όχι µόνο σπίτι του, του πήρε και την άδεια 
εξασκήσεως επαγγέλµατος. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Να πούµε λοιπόν ποιος είναι; 
Συνεργάτιδα της εκποµπής: Είναι Στέλιος ∆εληκούκος, Πανεπιστηµιακός 
Χειρούργος του Νοσοκοµείου Λάρισας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Χειρουργός. 
Συνεργάτιδα της εκποµπής: Χειρουργός.  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:∆εν είναι κατά το κακούργος, είναι κατά το… έτσι, 
επάγγελµα. 
Συνεργάτιδα της εκποµπής: Επειδή µιλήσατε προηγουµένως και για πολιτική 
βούληση, βλέπουµε εδώ για µια φορά υπήρχε πολιτική βούληση. Ο Υπουργός 
Νικήτας Κακλαµάνης αφαίρεσε άδεια εξασκήσεως επαγγέλµατος. 
κ. Μανώλης:Και αύριο έτσι θα κάνει.  
κ. Ευθυµίου: Που σηµαίνει, κύριε Τριανταφυλλόπουλε, ότι υπάρχει το θεσµικό 
πλαίσιο. Πρέπει απλά κάποιος να το εφαρµόσει. 
κ. Μανώλης: Βεβαίως και υπάρχει θεσµικό πλαίσιο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Βεβαίως. Όπου τι έλεγε στη γυναίκα;  Ήρθες σήµερα, 
µωρή βλάχα απ’ το χωριό και θες να, ε καραγκούνα, της λέει και θες να 
χειρουργηθείς από Πανεπιστηµιακό;  
Σχόλια από το πάνελ: Εξευτελιστικά πράγµατα. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Έλεγε έτσι µε έναν τρόπο απαξιωτικό, ήρθες εσύ 
µωρή καραγκούνα, µου λέει και θες να σε χειρουργήσει ο καθηγητής; Ε, κύριε 
Παναγιώτου; 
κ. Παναγιώτου: Είναι τραγικό, είναι τραγικό. 
κ. Τζουµάκας :Είναι τραγικό αλλά δεν καταλαβαίνετε ότι αυτό σηµαίνει 
εµπορευµατοποίηση της υγείας, δηλαδή όταν έχουµε ογδόντα χιλιάδες γιατρούς και 
το σύστηµα χρειάζεται τριάντα χιλιάδες και πενήντα χιλιάδες. Κάθε ∆ευτέρα το πρωί 
ψάχνουν τεχνητά, να παρέχουν υπηρεσίες υγείας τεχνητά κι άρα χρηµατίζονται 
χιλιάδες γιατροί. Υπάρχει σύστηµα εµπορευµατοποίησης. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Χιλιάδες δηµοσιογράφοι, χιλιάδες πολιτικοί, οι 
οποίοι…χιλιάδες δικηγόροι, χιλιάδες κι ο θεός να βάλει το χέρι του. 
κ. Τζουµάκας :… και πρέπει να αλλάξει όλο το σύστηµα. Όχι να τα λέµε στον αέρα, 
συµφωνώ. Αυτός πρέπει να χάσει την άδειά του αύριο, πρέπει να του ανακοινώσει το 
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νοσοκοµείο πως δεν έχει καµία σχέση µε αυτόν κι όλα τα συναφή. Και µπράβο σου 
εσύ που το έκανες! 
Συνεργάτιδα της εκποµπής: Το θέµα είναι πως µόνο πρόστιµο πάλι αυτοί που τα 
αποκαλύπτουν θα φάνε γιατί πρόστιµο... 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Όχι, δεν είναι έτσι. Αυτό το πανηγυράκι µε τα 
ραδιοτηλεοπτικά, της αρχής, την αρχή προστασίας των επικοινωνιών και κάτι τρίχες 
κατσαρές που θα ’λεγε κι ο Βαγγέλης ο Γιαννόπουλος και των προσωπικών 
δεδοµένων, πάει αυτό το παραµύθι το κοµµατικό.  
κ. Μανώλης: Σε τέτοιες περιπτώσεις δεν µπορεί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Τριακόσιες χιλιάδες στον Τριανταφυλλόπουλο, ένα 
εκατοµµύριο για τον Τριανταφυλλόπουλο, διακόσιες χιλιάδες. Τιµωρήθηκα για το  
παραδικαστικό, καταλάβατε; Γιατί διανοήθηκα να βγάλω το παραδικαστικό κύκλωµα 
στην Ελλάδα τιµωρήθηκα εγώ. Και βγήκαν οι καθηγητές του Πανεπιστηµίου να µου 
πουν, ήταν λάθος, αυτό που έκανε η αρχή, και λέω εσείς τις κάνετε τις αρχές για τους 
φίλους σας. Και βάλε και τα κοµµατικά στελέχη και κάνετε ό,τι γουστάρετε. Γιατί 
εδώ πέρα προς το παρόν κάνετε ό,τι γουστάρετε. Σε λίγο καιρό µπορεί να µην 
µπορείτε να το κάνετε. Πάµε να δούµε τι έγινε µε τον προηγούµενο κύριο. 
 [Στην οθόνη προβάλλεται εικόνα προφανώς του Πανεπιστηµιακού Νοσοκοµείου της 
Λάρισας µε υπέρτιτλο: ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΤΗΣ ΝΤΡΟΠΗΣ. Ακολουθεί η εικόνα ενός 
άνδρα, στον οποίο θα αναφερθεί η εκποµπή παρακάτω και ο εκφωνητής σχολιάζει.] 
Εκφωνητής: Το Πανεπιστηµιακό Νοσοκοµείο της Λάρισας έχει απασχολήσει την 
εκποµπή µας κι άλλη φορά µε το γιατρό Στέλιο ∆εληκούκο, να παίρνει όχι µόνο το 
φακελάκι του, αλλά να στηρίζει την πράξη του αυτή µε επιχειρήµατα που αξίζει να 
θυµόµαστε. 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: [Χρησιµοποιείται ο αλφαβητικός προσδιορισµός για να µην 
συγχέονται τα καταγραφόµενα µε την προηγούµενη περίπτωση ιατρού.] Γεια σας, 
γεια σας. 
ΚΑΤΑΓΓ. : Να κόψουµε λίγο τα ράµµατα. 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Ναι. Περάστε µέσα η κ. (….) [στη θέση του ονόµατος ακούγεται 
ηχητικό σήµα απόκρυψης] είστε; Ναι, ο αναισθησιολόγος δεν είναι πληρωµένος; 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Ναι, είναι πληρωµένος αλλά να σας πω κάτι, επειδή τους βάζουµε 
εκτός σειράς, δηλαδή άµα περιµέναµε τη σειρά θα ερχόταν µετά από 7-8 µήνες, τους 
βάζουµε εκτός σειράς 
 ∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Βάλαµε µπροστά. 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Τον σκιάζουµε από το σπίτι και του λέµε έλα την ώρα που έχει το 
ρεπό. 
 ΚΑΤΑΓΓ. : Ένα δωράκι; 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Ένα δώρο, τι να… Κοιτάξτε να δείτε αυτά που λέµε εννοούµε εάν σας 
έκανε ένας εγχείρηση στη Θεσσαλονίκη θα σας έλεγε 3.000 ευρώ και 500 του 
αναισθησιολόγου. Αυτό θα έλεγε, αυτές είναι οι τιµές στα δηµόσια. Έτσι; Εδώ τώρα 
λέµε ότι καλά… 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι απλά λέµε ότι εντάξει, επειδή έχει και ασφάλεια η 
γυναίκα, κανονικά δεν πρέπει… 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Όλοι έχουν ασφάλεια κα στη Θεσσαλονίκη έχουν ασφάλεια. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Κανονικά γιατρέ, τώρα µεταξύ µας δεν πρέπει να πληρώνει. 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Ναι, κανονικά όχι καθόλου και έπρεπε αυτό που λέτε έχετε απόλυτο 
δίκιο αλλά θα ερχόταν η σειρά της σε ένα χρόνο. Αφού όλοι περιµένουν τη σειρά. Σε 
ένα χρόνο θα ήταν η σειρά της. Αυτό που σας λέω, αν πάτε οπουδήποτε και 
ρωτήσετε, σε δηµόσιο έτσι; Και δεν έχει καµιά, κανείς καµιά υποχρέωση να έρθει µε 
τη σειρά του. Η σειρά είναι εδώ, ξέρετε πόσους βλέπουµε; 
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ΚΑΤΑΓΓ.: ∆ηλαδή γιατρέ όλα γίνονται µε µέσο. 
ΓΙΑΤΡΟΣ Β΄: Όλα δυστυχώς. Αυτό το Πανεπιστηµιακό δεν είναι νοσοκοµείο της 
Λάρισας είναι νοσοκοµείο της Θεσσαλίας κι έρχεται η κυρία καραγκούνα από το 
χωριό που δεν ξέρει γράµµατα και απαιτεί να χειρουργηθεί εδώ και πρέπει να τη 
βάλουµε σε σειρά αυτήν όπως έρχεται κι ο Πρύτανης όπως έρχεται ο Εφέτης όπως 
έρχεται ο Αρεοπαγίτης. 
[Στην οθόνη προβάλλονται διαδοχικά στο σηµείο αυτό η εικόνα του γιατρού, µια 
πόρτα νοσοκοµείου µε την ένδειξη:  37│ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ - σηµειώνεται ότι 
αποτελούν πλάνα κακής ποιότητας. Ακολουθεί αναµετάδοση σκηνών από το κανάλι 
της Βουλής µε θέµα: Επίκαιρη επερώτηση αρµοδιότητας του Υπ. Υγείας Βουλευτών 
του Π.Α.Σ.Ο.Κ. για θέµατα υγείας.  Προβάλλεται ακολούθως µια σκηνή συναλλαγής 
σε πλάνα πολύ κακής ποιότητας.  Ρεπορτάζ: ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΜΠΕΛΕΓΡΗΣ-ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
ΦΑΚΑ] 
Εκφωνητής: Το θέµα του κυρίου ∆εληκούκου πήρε µεγάλες διαστάσεις. Έφτασε 
µέχρι να συζητείται και στη Βουλή. Ο βουλευτής του Π.Α.Σ.Ο.Κ. κύριος Έκτορας 
Νασιώκας κατήγγειλε στο Νικήτα Κακλαµάνη ότι παρόλο που πιάστηκε ο κ. 
∆εληκούκος για φακελάκι συνεχίζει να χειρουργεί κανονικά. 
 [Αναµεταδίδεται από το κανάλι της Βουλής µέρος της οµιλίας του κυρίου Νασιώκα 
και της απάντησης του κυρίου Κακλαµάνη:] 
κ. Νασιώκας: Από τις 28 ∆εκεµβρίου χειρουργεί κανονικώς και συνεχίζει όλα-δεν 
είναι αλήθεια, είναι αυτή που σας λέω εγώ η αλήθεια. 
κ. Κακλαµάνης: Στο πειθαρχικό έχει παραπεµφθεί. 
κ. Νασιώκας: ∆εν έχει παραπεµφθεί. Πρόκειται για ένα σηµαίνον στέλεχος της 
παράταξής σας. [Στο σηµείο αυτό επαναπροβάλλεται η εικόνα του γιατρού.] Πριν δυο 
µήνες απασχόλησε το πανελλήνιο, όχι µόνο για το χρηµατισµό και τα φακελάκια για 
τα οποία κατηγορείται, [Πάλι προβάλλεται η εικόνα του γιατρού.] αλλά για τον τρόπο 
που τα εξεβίαζε και την εξαντλητική πίεση που ασκούσε στους ασθενείς και τους 
συνοδούς τους χωρίς να κοκκινίζει καθόλου. 
κ. Κακλαµάνης:Όταν είχε διοριστεί και ξέρετε ότι µεταξύ του διορισµού και της 
δηµοσίευσης µεσολαβούν τουλάχιστον δύο µήνες, δεν είχε προκύψει το θέµα. Μόλις 
προέκυψε, γνωρίζετε ότι διετάχθη Ε.∆.Ε., γνωρίζετε ότι είναι σε διαθεσιµότητα, 
γνωρίζετε ότι έχει παραπεµφθεί στο πειθαρχικό… 
[Ακολουθεί η προβολή επαναληπτικών πλάνων από τη συνδιαλλαγή του γιατρού µε 
την καταγγέλλουσα, πλάνο του Πανεπιστηµιακού Νοσοκοµείου Λάρισας και τέλος 
δεσπόζει στην οθόνη το συγκεκριµένο πλάνο του χρηµατισµού κατά τη διάρκεια των 
οποίων ο εκφωνητής σχολιάζει:] 
Εκφωνητής: Η αλήθεια πάντως είναι ότι ο κ. ∆εληκούκος σήµερα βρίσκεται εκτός 
νοσοκοµείου Λάρισας µε απόφαση του πειθαρχικού συµβουλίου του ιατρικού 
συλλόγου της πόλης. 
 [Επιστροφή στο στούντιο. Ο παρουσιαστής κ. Τριανταφυλλόπουλος διαβάζει τη 
λίστα των πολιτών που θα έχουν δηµόσια το λόγο µετά τις µία η ώρα για το τελευταίο 
µέρος της εκποµπής και αναγγέλλει την τηλεφωνική παρέµβαση του κυρίου Σούρλα-
αντιπροέδρου της Βουλής, γιατρού, συνοµιλία που µεταδίδεται µετά από κάποιο 
σχόλιο της κυρίας Ευθυµίου σχετικά µε την αποκάλυψη τέτοιων περιπτώσεων 
χρηµατισµού.] 
[Τηλεφωνική Παρέµβαση:ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΟΥΡΛΑΣ Αντιπρόεδρος Βουλής- τώρα] 
κ. Σούρλας: Θέλω να είµαι σύντοµος. Παρακολουθώ µε ενδιαφέρον την εκποµπή. 
Αυτό το άθλιο φαινόµενο του χρηµατισµού των γιατρών που προσβάλλει αυτό το 
λειτούργηµα, αλλά παίρνω αφορµή από τα όσα είπε ο κύριος Τζουµάκας. Προφανώς 
δεν είναι καλά ενηµερωµένος λέγοντας ότι αυτή η εµπορευµατοποίηση έγινε επί των 
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ηµερών κυβερνήσεως Μητσοτάκη που εγώ είχα την τιµή να ’µαι Υπουργός Υγείας. 
∆εν έγιναν τότε τα απογευµατινά ιατρεία. Τα απογευµατινά ιατρεία έγιναν επί των 
ηµερών του Π.Α.Σ.Ο.Κ. 
κ. Τζουµάκας: Αληθεύει. Ακολούθησαν. Πρώτα έγιναν όµως επί Μητσοτάκη, µετά 
ήρθε το Π.Α.Σ.Ο.Κ. για να λύσει το πρόβληµα. 
κ. Σούρλας: Επειδή είστε σοβαρός και πιστεύω έχετε και καλή µνήµη και έχετε και 
το θάρρος να αναγνωρίζετε κάποια λάθη που κάνετε … 
κ. Τζουµάκας: Βεβαίως. 
κ. Σούρλας: Θέλω να το δεχτείτε, επειδή εγώ ήµουν ο συντάκτης εκείνου του νόµου, 
σε καµία περίπτωση δεν άφηνε τέτοια περιθώρια. Αυτό έγινε επί των ηµερών του 
Π.Α.Σ.Ο.Κ. αργότερα. 
κ. Τζουµάκας: Συνέχισε το δρόµο αυτόν, τον ίδιο δρόµο. 
κ. Σούρλας: Κανένα δρόµο κύριε Τζουµάκα. ∆εν υπήρχε δρόµος τέτοιος. Ήταν 
κλειστός.  
κ. Τζουµάκας: Υπήρχε.  
κ. Σούρλας: Ήταν κλειστός. Και πιστεύω ότι αυτό το θέµα…  
κ. Μάνεσης: Πάντως κύριε Σούρλα, κύριε Σούρλα, αν µου επιτρέπετε . 
κ. Σούρλας: Ναι. 
κ. Μάνεσης: Θα συµφωνήσετε ότι και επί των ηµερών σας αλλά και επί των ηµερών 
του Π.Α.Σ.Ο.Κ. δεν πληροφορηθήκαµε κάποιο σοβαρό µέτρο που να περιορίσει 
όλους αυτούς τους χρηµατισµούς. 
κ. Σούρλας: Βεβαίως. 
κ. Μάνεσης: Η ατιµωρησία συνεχίστηκε ….…κι αυτό που λέει ο απλός κόσµος 
«κόρακος κοράκου µάτι δεν βγάζει», δεν αναφέροµαι στους πολιτικούς. 
κ. Σούρλας: Το θέµα δεν µπαίνει, είναι λάθος να µπει πάνω σε κοµµατική βάση. 
κ. Μανώλης: Αυτό είναι. ∆εν έχει σηµασία ποιο είναι το κόµµα 
κ. Μάνεσης: ∆εν µιλάµε κοµµατικά. ∆εν µε νοιάζει αν είναι το Π.Α.Σ.Ο.Κ. ή η Νέα 
∆ηµοκρατία. ∆εν κάνατε απολύτως τίποτα για να παταχθεί η διαφθορά. 
κ. Σούρλας: Ακούστε, κύριε Μάνεση, εγώ προσωπικά το ότι… 
κ. Μάνεσης: ∆εν αναφέροµαι προσωπικά σε εσάς, µιλάω για γενικότερες πολιτικές 
των δύο µεγάλων κοµµάτων. 
κ. Σούρλας: Ό,τι έκανα δεν υπήρξε βοήθεια. 
κ. Μάνεσης: Από ποιους δεν υπήρξε βοήθεια; 
κ. Σούρλας: ∆εν υπήρξε βοήθεια από πολίτες. 
κ. Μάνεσης: Αντίσταση υπήρξε από γιατρούς του κόµµατός σας; 
κ. Σούρλας: Καθόλου, όχι. Όταν εκάλεσα στο γραφείο µου και είπα ότι εγώ θα 
διαθέσω τα χρήµατα που ζητούν γιατροί και χρηµατίζονται, οι συγγενείς αυτών των 
ασθενών υποχώρησαν. Κι όταν είχα έγγραφη καταγγελία για γιατρό, δεν θέλω να πω 
το όνοµά του τώρα, στη Θεσσαλονίκη, µεγάλου και σπουδαίου, που 
διαπραγµατεύθηκε δυστυχώς µε το γραφείο µου, ότι αφού είναι υπουργός ο Σούρλας, 
δεν θα πάρω ένα εκατοµµύριο, θα πάρω επτακόσιες χιλιάδες. Κι όταν είχα αυτές τις 
καταγγελίες, όλοι µηδενός εξαιρουµένου, όσοι µπορούσαν να ασκήσουν επιρροή, 
τηλεφωνούσαν για να… 
κ. Μάνεσης: Βεβαιώνετε λοιπόν αυτό που λέµε. Οι γιατροί του Π.Α.Σ.Ο.Κ. πίεσαν 
το Π.Α.Σ.Ο.Κ. κι οι γιατροί της Νέας ∆ηµοκρατίας τη Νέα ∆ηµοκρατία και τελικά 
πήγαµε σε κάτι µεσοβέζικες λύσεις. Υπάρχει ατιµωρησία και έλλειψη ελέους. Από 
την άλλη, θα συµφωνήσετε κι εσείς κύριε Σούρλα, το ότι ένας ασυνείδητος σαν 
αυτούς τους δύο κυρίους που είδαµε πριν από λίγο, και ταξιτζήδες να ήτανε, θα 
έκαναν διπλή ταρίφα, δηλαδή είναι θέµα … ξεκάθαρα πράγµατα. 
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Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Κύριε Σούρλα, κύριε αντιπρόεδρε, θα ζητήσω µια 
χάρη. Ο ασθενής είναι από την περιοχή σας, Θεσσαλία, Πυργετός. 
κ. Σούρλας: Κι ο γιατρός απ’ το Βόλο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ορίστε; 
κ. Σούρλας: Κι ο γιατρός απ’ το Βόλο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ναι. Λέω, Θεσσαλός είναι πάνω απ’ όλα. Αυτό έχει 
σηµασία. Τώρα αν είναι απ’ τη Λάρισα ή απ’ το Βόλο, απ’ την Καρδίτσα… 
κ. Σούρλας: Κύριε Τριανταφυλλόπουλε, πριν από έξι µήνες όταν έγινε η σύσκεψη 
στο Νοσοκοµείο της Λάρισας, στο Πανεπιστηµιακό, οκτώ περίπου, δεν θυµάµαι 
ακριβώς, έθεσα το θέµα του χρηµατισµού των γιατρών. ∆ηµοσιεύτηκε πρωτοσέλιδο 
στην «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΗΣ» και δεν έκανε κανένας την τιµή να µου απαντήσει ή 
να µε επιπλήξει ότι είµαι συκοφάντης. Και σταµάτησε εκεί. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος: Ακούστε κάτι. Ακούστε κι εσείς. Είναι ο κύριος, 
µείνετε στη γραµµή, κύριε Αντιπρόεδρε. Ο Ηλίας Θεοδώρου, πρόεδρος της νοµικής 
υπηρεσίας Θεσσαλίας, θέλει να κάνει περέµβαση και νοµίζω ότι πρέπει να του 
δώσουµε το λόγο. Κύριε. Περιφέρειας, συγγνώµη. Κύριε Θεοδώρου. Ο κύριος 
Θεοδώρου µας ακούει; 
[Τηλεφωνική παρέµβαση: ΗΛΙΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΥ Πρόεδρος Υγειονοµικής 
Περιφέρειας Θεσσαλίας-τώρα] 
κ. Θεοδώρου: Σας ακούω κύριε Τριανταφυλλόπουλε. Γεια σας. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Το λόγο σε σας. 
κ. Θεοδώρου: Είναι το δεύτερο περιστατικό που αντιµετωπίζουµε και µάλιστα µέσα 
από την εκποµπή σας. Αναφερθήκατε προηγούµενα για το περιστατικό του κυρίου 
∆εληκούκου. Σας θυµίζω ότι η αντίδρασή µας ήταν ακαριαία. Από την επόµενη µέρα 
κινήθηκε διαδικασία αργίας του κυρίου ∆εληκούκου και σήµερα είναι εκτός 
Συστήµατος Υγείας. Ήδη σας έχω στείλει και ένα e-mail και ζητάω τα στοιχεία της 
εκποµπής. Η ίδια διαδικασία θα κινηθεί αύριο και για τον κύριο Σλατινόπουλο. 
κ. Θεοδώρου: Λυπούµαι πραγµατικά που ένα δεύτερο περιστατικό συµβαίνει στην 
περιφέρειά µας αλλά θέλουµε να σας δείξουµε ότι τα αντανακλαστικά του 
συστήµατος Υγείας είναι άµεσα. Η πρόθεσή µας είναι… 
κ. Μάνεσης: Όχι, δεν είναι, γιατί είναι δύο τηλεοπτικές εκποµπές και δύο επιτυχίες 
του Μάκη. Θα ήθελα, εγώ ως δηµοσιογράφος , µε όλο το σεβασµό κύριε Θεοδώρου, 
να µην ήταν αναγκαστική η παρέµβαση δηµοσιογράφου για να έχουµε κάθαρση στο 
σύστηµα. Θα έπρεπε το σύστηµα να λειτουργήσει χωρίς την παρέµβαση του 
δηµοσιογράφου.     Πείτε µας την τελευταία δεκαετία πόσα φακελάκια έχετε 
εντοπίσει στην περιοχή σας, εκτός από τα δύο µε τον κ. Τριανταφυλλόπουλο. 
κ. Θεοδώρου:Θα σας πω.:Θα σας πω τι έχουµε κάνει εµείς σαν Περιφέρεια 
Θεσσαλίας και σαν Σύστηµα Υγείας γενικότερα.  
 [Επανάληψη προηγούµενου πλάνου από την υπόθεση Σλατινόπουλου, τη σκηνή 
χρηµατισµού πλαισιώνει στην οθόνη ένας κόκκινος κύκλος για να επιτονιστεί η 
συναλλαγή.] 
κ. Θεοδώρου:Εµείς δηµιουργήσαµε από πέρυσι το Νοέµβριο τµήµα, υπηρεσία 
εξυπηρέτησης του πολίτη που µοναδικό στόχο έχει, να έχει µια πρόσβαση ο πολίτης 
για να κάνει καταγγελίες για κακοµεταχείριση από πλευράς του συστήµατος Υγείας, 
είτε από πλευράς ιατρικού προσωπικού… 
κ. Μάνεσης:Αλλά έχετε τα δύο περιστατικά του Τριανταφυλλόπουλου. Περιστατικά 
µε τη βοήθεια των πολιτών άλλα, δεν έχετε.  
κ. Θεοδώρου:Υπάρχουν, υπάρχουν πάρα πολλά περιστατικά, τα οποία δεν τα 
γνωρίζετε. 
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κ. Μάνεσης:Έχουν οδηγηθεί τα περιστατικά αυτά στο εδώλιο, έχουν παυτεί κάποιοι 
γιατροί; 
κ. Θεοδώρου:Και νοµίζω ότι, και νοµίζω ότι, νοµίζω ότι, κύριε Μάνεση, σας 
παρακαλώ, ότι η επιτυχία είναι ότι ο κόσµος σιγά-σιγά µας εµπιστεύεται κι έρχεται 
και µας καταγγέλλει πάρα πολλά περιστατικά κι ο ρόλος µας είναι να παρεµβαίνουµε 
θεσµικά και να λύνουµε ζητήµατα, τα οποία βασανίζουν το Σύστηµα Υγείας  πάρα 
πολλά χρόνια. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Μάλιστα.  
κ. Θεοδώρου:Θεωρώ, θεωρώ ότι η προσπάθειά µας είναι πολύ δύσκολη, ο κόσµος 
δύσκολα θα µας εµπιστευτεί, ζητάµε πραγµατικά να µας εµπιστεύεται και να 
προσπαθεί να έρχεται να µας καταγγέλλει τέτοια περιστατικά. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Εµείς κάνουµε αγώνα να σας εµπιστεύεται ο … 
κ. Σούρλας: Κύριε Τριανταφυλλόπουλε, πριν κλείσει ο κ. Θεοδώρου  
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Ναι. 
κ. Σούρλας Να πω, επειδή τον εκτιµώ και κάνει καλά τη δουλειά του, στη συζήτηση 
που κάναµε στο Περιφερειακό Πανεπιστηµιακό της Λάρισας ήταν παρών και 
επικαλούµαι τη µαρτυρία του, όταν κατήγγειλα στο αµφιθέατρο ότι καλπάζει ο 
χρηµατισµός στο Νοσοκοµείο, αν υπήρξε έστω και µία αντίδραση από ένα γιατρό, 
που έπρεπε να µε προσβάλει κανονικά.. 
κ. Θεοδώρου:Θα συµφωνήσω µε τον Πρόεδρο. Έτσι ακριβώς έγινε. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Σηµειώνω κάτι. Σηµειώνω την ευαισθησία τόσο του 
κυρίου Σούρλα όσο και του κυρίου Θεοδώρου. Ένα τέτοιο φαινόµενο επί των ηµερών 
του Π.Α.Σ.Ο.Κ. κύριε Τζουµάκα, εγώ δεν το έζησα, διότι όχι µόνο είχαν κρυφτεί, µε 
εξοντωτικά πρόστιµα κυνηγούσαν το δηµοσιογράφο για την έρευνα, αθώωναν τους 
λωποδύτες γιατρούς. Πρόσφατα βγήκε παρά την οικογενειακή τραγωδία που είχε, ο 
Παναγιώτης ο Σπύρου είχε τη λεβεντιά να βγει δηµόσια και να πει, είχες δίκιο για ό,τι 
µας κυνήγησες και έκανες εκείνη την περίοδο, αλλά τα κουκούλωσαν τους 
προστάτευσαν και,  
κ. Τζουµάκας: Ένα λεπτό. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Και αντιλαµβάνεσθε ότι η ατιµωρησία και η 
νοοτροπία δηµιουργεί καθεστώς. 
κ. Τζουµάκας: Ένα δευτερόλεπτο. 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Θα πάµε σε ένα διαφηµιστικό διάλειµµα, θα 
επιστρέψουµε για να κλείσουµε µε τον κ. Θεοδώρου και τον κ. Σούρλα. Μείνετε στη 
γραµµή και οι δύο και µετά θα περάσουµε στους τηλεθεατές. 
[Ακολουθεί διαφηµιστικό διάλειµµα και τρέϊλερ προσεχών εκποµπών. Επανεκκίνηση 
της εκποµπής και προβολή του σήµατος καταλληλότητας : κύκλος µε χρώµα 
πλαισίου πορτοκαλί µαζί µε την επισήµανση ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ:ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ Η 
ΓΟΝΙΚΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ, στο επάνω δεξιό µέρος της οθόνης.] 
Μάκης Τριανταφυλλόπουλος:Σε λίγα λεπτά από τώρα, κυρίες και κύριοι, όταν 
κλείσουµε την τηλεφωνική γραµµή µε τον κύριο Θεοδώρου και τον κύριο Σούρλα, τα 
µικρόφωνα, ναι τα µικρόφωνα σε σας, για πρώτη φορά νοµίζω. 
  
 
Πρόκειται περί εκποµπής κατά την οποίαν προβλήθησαν δύο µαγνητοταινίες που 
περιέχουν συνοµιλίες ασθενούς µετά ιατρού.  Οι µαγνητοταινίες έχουν ληφθεί από 
τον ασθενή εν αγνοία του ιατρού.  Η πρώτη µαγνητοταινία έχει υλοποιηθεί στο 
γραφείο του ιατρού εντός του νοσοκοµείου και η δεύτερη µαγνητοταινία έχει 
υλοποιηθεί στην κατοικία του ιατρού.  Εκ των εικόνων και των συνοµιλιών, 
προκύπτει αναµφισβητήτως η ταυτότητα του ιατρού.  Η κατά τον εν λόγω αθέµιτο 
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τρόπο συλλογή στοιχείων εις βάρος του ιατρού, δεν επιτρέπεται από το Νόµο και 
εντεύθεν δεν θα έπρεπε να µεταδοθούν δια της τηλεοράσεως.  Εξάλλου δεν προέκυψε 
ότι η αµοιβή την οποίαν αξίωσε ο ιατρός ήταν του ύψους που ισχυρίστηκε ο ασθενής 
και σε κάθε περίπτωση ότι ήταν παράνοµη.    Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται 
όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.  
Μειοψήφησαν εκ των µελών ο Κωνσταντίνος Τσουράκης και ο Νέστωρ Κουράκης 
κατά τους οποίους θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση της συστάσεως.  
΄Όµως πλέον τούτων, καίτοι το Ε.Σ.Ρ. µε το υπ΄αριθµ. 2675/16.2.2006 έγγραφό του 
ζήτησε από τον τηλεοπτικό σταθµό µαγνητοσκοπηµένη ταινία ροής του ως άνω 
προγράµµατος, ο τηλεοπτικός σταθµός µε το υπ΄αριθµ. 2902/21.2.2006 έγγραφό του 
απέστειλε προς το Ε.Σ.Ρ. µαγνητοσκοπηµένη ταινία άσχετη προς την ως άνω 
εκποµπή.  Τελικά η αποµαγνητοφώνηση της εκποµπής έγινε από µαγνητοταινία την 
οποία είχε την πρόνοια να καταγράψει η τεχνική υπηρεσία του Ε.Σ.Ρ.  Τέλος, καίτοι η 
εν λόγω εκποµπή µεταδόθηκε µε σύµβολο τρίτης κατηγορίας, η προβολή της 
σήµανσης διήρκησε κατά την έναρξη της εκποµπής, 5΄ και 35΄΄ αντί 10΄λεπτών, µετά 
την πρώτη διακοπή για διαφηµιστικά µηνύµατα η αναγραφή της επεξήγησης 
διήρκησε 29΄΄ ,  µετά την δεύτερη διακοπή για διαφηµιστικά µηνύµατα 29΄΄ ΄,  µετά 
την τρίτη διακοπή για διαφηµιστικά µηνύµατα 28΄΄, αντί των 30΄΄ αντιστοίχως.  Για 
τις εν λόγω δύο εκτροπές ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση της συστάσεως.  
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 13,3 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003, 
της εξ 105.525.033 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εξ 
28.370.985.524. δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν 
λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις 
αποφάσεις  201/2002, 203/2002, 214/2002, 4/2002, 68/2002, 78/2002, 91/2002, 
108/2002, 114/2002, 127/8.1.2003, 207/1.4.2003, 219/8.4.2003, 328/22.7.203, 
335/22.7.2003, 336/22.7.2003, 387/2.12.2003, 393/10.12.2003, 409/23.12.2003, 
10/20.1.2004, 17/27.1.2004, 126/6.5.2004, 188/22.6.2004, 245/27.7.2004, 
246/27.7.2004, 317/2.11.2004, 348/16.11.2004, 406/21.12.2004, 95/22.3.2005, 
11/5.4.2005, 125/11.4.2005, 126/11.4.2005, 127/11.4.2005, 139/12.4.2005, 
155/26.4.2005, 164/10.5.2005, 216/13.6.2005, 263/5.7.2005, 326/6.9.2005, 
355/20.9.2005, 370/20.9.2005, 415/18.10.2005, 431/25.10.2005, 455/15.11.2005, 
480/5.12.2005, 481/5.12.2005, 514/20.12.2005, 10/4.1.2006, 51/31.1.2006, 
61/1.2.2006, 93/21.2.2006, 124/16.3.2006, 192/11.4.2006, 194/11.4.2006, 
202/18.4.2006, 203/18.4.2006, 227/8.5.2006, 228/8.5.2006, 265/30.5.2006, 
266/30.5.2006, 288/6.6.2006, 297/13.6.2006, 298/13.6.2006, διάφορες κυρώσεις, το 
εν λόγω πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των  100.000 ευρώ 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL  
 
Α. τη διοικητική κύρωση του προστίµου των  100.000    ευρώ.   
 
και 
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Β. τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως α) αποστέλλει στο Ε.Σ.Ρ. µόλις του το 
ζητήσει, µαγνητοσκοπήσεις όλων των εκποµπών τους όπως αυτές µεταδίδονται ή 
αναµεταδίδονται στην τελική τους µορφή µε τις τυχόν διακοπές για µετάδοση 
διαφηµίσεων κ.ο.κ.  και β) µεταδίδει το σύµβολο της τρίτης κατηγορίας κατά την 
έναρξη της εκποµπής επί 10΄ και την επεξήγηση του συµβόλου µετά από κάθε 
διακοπή επί 30΄΄, µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 
1. Της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. που εδρεύει στην 

Αθήνα, στο 40,2 χιλιόµετρο Αττικής Οδού ΣΕΑ 1 Μεσογείων-Παιανία, µε 
ΑΦΜ 094438520, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του Γεωργίου Ψαρρά του Ιωάννου, κάτοικο Μελισσίων Αττικής, στην οδό 
Κορυτσάς 20, µε ΑΦΜ 015484902, ∆.Ο.Υ. Αµαρουσίου, ως νόµιµο 
εκπρόσωπο της εταιρείας. 

3. Του Ιωάννη Καληµέρη του Εδουάρδου, κατοίκου Φιλοθέης Αττικής, στην οδό 
Μπουµπουλίνας 8, µε ΑΦΜ 028125760 ∆.Ο.Υ. Ψυχικού, ως νοµίµου 
εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 13η Ιουνίου 2006. 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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